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WPROWADZENIE 

Strategia rozwoju Instytutu Historycznego US na lata 2021–2024, zaakceptowana przez 

komisję konkursową powołaną na mocy Postanowienia Nr 05/2020 Rektora Uniwersytetu 

Szczecińskiego z dnia 4 listopada 2020 r. w sprawie objęcia funkcji i zatrudnienia na stanowisku 

dyrektora Instytutu Historycznego US na kadencję rozpoczynającą się z dniem 1 stycznia 2021 

roku i kończącą z dniem 31 grudnia 2024 r., odnosi się do celów wskazanych w Strategii 

Rozwoju Uniwersytetu Szczecińskiego (załącznik do uchwały nr 116/2019 Senatu Uniwersytetu 

Szczecińskiego z dnia 26 września 2019 r.) z uwzględnieniem misji, specyfiki i potrzeb 

dyscypliny historia. 

Zgodnie z par. 77 pkt 1 Statutu Uniwersytetu Szczecińskiego stanowiącego załącznik do 

uchwały nr 58/2019 Senatu US z dnia 30 maja 2019 r. w sprawie przyjęcia Statutu Uniwersytetu 

Szczecińskiego, dyrektor instytutu na trzy miesiące przed końcem kadencji zobowiązany jest 

do przygotowania raportu końcowego z realizacji strategii rozwoju instytutu uwzględniającego 

kryteria ewaluacji wynikające z ustawy. Na podstawie raportu rektor ocenia działalność 

dyrektora. Niniejszy dokument stanowi realizację ww. zapisu Statutu US i obejmuje lata 2021–

2024, stan na dzień 1 września 2024 roku.  

Raport końcowy dzieli się na części odnoszące się do trzech strategicznych celów 

wskazanych w Strategii rozwoju Instytutu Historycznego US na lata 2021–2024, tj.:  

I. silny ośrodek naukowy,  

II. oddziaływanie na otoczenie, 

III. sprawność funkcjonowania.  

Raport uwzględnia również stan przygotowania dyscypliny historia do ewaluacji 

działalności naukowej za lata 2022–2025. Każda z części raportu zawiera dane ilościowe ujęte 

w tabeli oraz ich omówienie i uzupełnienie. 

W realizację Strategii rozwoju Instytutu Historycznego US w latach 2021–2024 

zaangażowana była dyrekcja Instytutu Historycznego US w składzie: 

dr hab. Agnieszka Szudarek, prof. US – dyrektorka  

dr hab. Pierre-Frédéric Weber, prof. US – zastępca dyrektora w latach 2023–2024, w latach 

2021–2022 pełnomocnik dyrektora ds. współpracy międzynarodowej i promocji 

dr Tomasz Ślepowroński – zastępca dyrektora ds. kształcenia 

oraz w latach 2021–2022 dr hab. Dariusz Chojecki, prof. US jako zastępca dyrektora ds. 

ewaluacji. 
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WYNIK DYSCYPLINY HISTORIA W EWALUACJI DZIAŁALNOŚCI NAUKOWEJ  
ZA LATA 2017–2021  

 

Nadrzędnym celem wskazanym w Strategii rozwoju Instytutu Historycznego US w 

latach 2021–2024 było uzyskanie co najmniej kategorii B+ w przeprowadzanej przez 

Ministerstwo Edukacji i Nauki (obecnie Ministerstwo Nauki) ewaluacji działalności naukowej w 

dyscyplinie historia w Uniwersytecie Szczecińskim za lata 2017–2021. 

Cel ten został osiągnięty na wyższym poziomie niż zakładano. Decyzją Ministra Edukacji 

i Nauki z dnia 20 lipca 2022 r. Uniwersytet Szczeciński w ewaluacji działalności naukowej za lata 

2017–2021 otrzymał w dyscyplinie historia kategorię naukową A. Po złożeniu i pozytywnym 

rozpatrzeniu odwołania, decyzją nr 21/103/2022-1 z dnia 21 lutego 2023 r. MEiN przyznał 

Uniwersytetowi Szczecińskiemu w ewaluacji działalności naukowej za lata 2017–2021 w 

dyscyplinie historia kategorię naukową A+. Tym samym Uniwersytet Szczeciński znalazł się w 

elitarnym gronie trzech jednostek akademickich ocenionych w tej dyscyplinie najwyżej, obok 

Uniwersytetu Warszawskiego i Uniwersytetu Wrocławskiego.  

 O sukcesie zadecydowało przede wszystkim umiędzynarodowienie wyników badań. 

Pracownicy Instytutu Historycznego US w okresie objętym ewaluacją (2017–2021) 

opublikowali monografie i artykuły naukowe w takich renomowanych wydawnictwach jak: 

Bloomsbury Academic, Cambridge University Press, Harrassowitz Verlag, Oxford University 

Press i Taylor&Francis, co przełożyło się na znakomity wynik oceny w ramach I. kryterium. 

Pozyskali środki finansowe na badania naukowe z Narodowego Centrum Nauki w ramach 

czterech grantów realizowanych przez dr. hab. Eryka Krasuckiego, prof. US, dr hab. Agnieszkę 

Szudarek, prof. US, dr Martę Chmiel-Chrzanowską i dr. Piotra Malińskiego. Największe znacznie 

w kryterium II miał jednak projekt finansowany ze środków europejskich Interreg V – INT 198 

„Mare – Pomerania – Confinium”, kierowany przez dr. Pawła Migdalskiego. Oddziaływanie 

międzynarodowe miały także zgłoszone do oceny dwa opisy wpływu (kryterium III). Pierwszy 

został przygotowany w oparciu o publikacje dr. hab. Grzegorza Kiarszysa, prof. US będące 

pokłosiem grantu Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego „Radzieckie magazyny 

głowic atomowych w Polsce. Pomiędzy dziedzictwem a zapomnieniem”. Drugi opracowano na 

podstawie wyników badań prof. dr. hab. Ryszarda Tomczyka i dr Barbary Patlewicz 

stanowiących efekt projektu „Lapides clamabunt. Cmentarz Janowski we Lwowie. Polskie 

dziedzictwo narodowe” finansowanego przez Narodowy Program Rozwoju Humanistyki. 
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INSTYTUT HISTORYCZNY US: kadra badawczo-dydaktyczna 

 

Na dzień 1 stycznia 2021 r. w Instytucie Historycznym było zatrudnionych 45 nauczycieli 

akademickich, w tym 38 w grupie pracowników badawczo-dydaktycznych i 7 w grupie 

pracowników dydaktycznych. W grupie badawczo-dydaktycznych 31 pracowników prowadziło 

działalność naukową w dyscyplinie historia, 6 w dyscyplinie archeologia i 1 w dwóch 

dyscyplinach: historia (50%) i nauki o zarządzaniu i jakości (50%).  

Tabela nr 1  
Struktura zatrudnienia w Instytucie Historycznym US 

na początku i na końcu okresu objętego raportem (1.01.2021 – 1.09.2024) 
 

Stan zatrudnienia 1 stycznia 2021 r.: 

45 osób 

Stan zatrudnienia 1 września 2024 r.: 

43 osoby 

Liczba pracowników zatrudnionych na 
stanowiskach nauczycieli akademickich w 
grupie pracowników: 
badawczo-dydaktycznych – 38 
w tym na stanowisku  
profesora – 8 
profesora Uniwersytetu Szczecińskiego – 14 
adiunkta z habilitacją – 2  
adiunkta – 14 
dydaktycznych – 7 
w tym na stanowisku 
profesora – 1 
profesora Uniwersytetu Szczecińskiego – 2 
adiunkta – 4 
badawczych – 0 
  

Liczba pracowników zatrudnionych na 
stanowiskach nauczycieli akademickich w 
grupie pracowników: 
badawczo-dydaktycznych – 42 
w tym na stanowisku  
profesora – 9 
profesora Uniwersytetu Szczecińskiego – 16 
adiunkta z habilitacją – 3  
adiunkta – 14 
dydaktycznych – 0 
 
 
 
 
badawczych – 1 (asystent badawczy, 
dyscyplina historia) 
 

Podział pracowników zatrudnionych na 
stanowiskach badawczo-dydaktycznych wg 
dyscypliny 
historia (100%) – 31 
historia i nauki o zarządzaniu i jakości  
(50% / 50%) – 1 
 
archeologia (100%) – 6 
 

Podział pracowników zatrudnionych na 
stanowiskach badawczo-dydaktycznych wg 
dyscypliny 
historia (100%) – 32 
historia i nauki o zarządzaniu i jakości 
(50% / 50%) – 1 
historia i nauki o sztuce (75% / 25%) – 1  
archeologia (100%) – 8 
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W kolejnych latach doszło do zmian kadrowych i przesunięć na stanowiskach. Z dniem 

1 marca 2021 r. wszyscy nauczyciele akademiccy zatrudnieni w grupie pracowników 

dydaktycznych przeszli do grupy pracowników badawczo-dydaktycznych. 7 kwietnia 2021 r. 

zmarł prof. dr hab. Edward Włodarczyk. 30 września 2022 r. przeszedł na emeryturę dr hab. 

Jacek Łapott, prof. US. W tym samym czasie odszedł z Instytutu Historycznego, po dwuletnim 

urlopie bezpłatnym dr Piotr Maliński. Pod koniec 2022 r. w Instytucie Historycznym został 

utworzony etat badawczy i od 15 lutego 2023 r. został na nim zatrudniony asystent mgr 

Stanisław Boridczenko (od czerwca 2023 r. doktor nauk humanistycznych w dyscyplinie 

historia). Od końca kwietnia 2022 r. do końca września 2022 r. w Instytucie Historycznym 

pracowała badaczka z Ukrainy dr Anastasiya Baukova. Pierwszego października 2024 r. grono 

pracowników Instytutu Historycznego opuści dr Przemysław Krajewski, a kadrę zasilą dwaj 

młodzi badacze, którzy zostaną zatrudnieni w wymiarze ½ etatu: dr Kamil Biały (historia) oraz 

dr Michał Adamczyk (archeologia). Utworzenie etatu badawczego i dwóch stanowisk w 

wymiarze 1/2 etatu, przy braku możliwości zapewnienia pensum dydaktycznego stanowi 

realizację zapisu Strategii rozwoju Instytutu Historycznego na lata 2021–2024 mówiącego o 

potrzebie uzupełnienie kadry jednostki o młodych badaczy.  

W okresie objętym raportem miały miejsce również awanse naukowe. W roku 2021 

dwóch pracowników Instytutu Historycznego otrzymało nominacje profesorskiej, tj. dr hab. 

Henryk Walczak, prof. US oraz dr hab. Jörg Hackmann, prof. US. Również dwóch pracowników 

uzyskało stopień doktora habilitowanego. Byli to: w roku 2021 dr Grzegorz Kiarszys, a w roku 

2023 dr Marcin Szydłowski (obaj z Katedry Archeologii IH US), przy czym dr hab. Grzegorz 

Kiarszys wkrótce awansował na stanowisko profesora Uniwersytetu Szczecińskiego. Drugim 

pracownikiem, który w omawianym okresie został zatrudniony na tym stanowisku był dr hab. 

Eryk Krasucki. 

Na urlopach macierzyńskich i rodzicielskich przebywały: dr Marta Cichocka (2020–

2023), dr Marta Chmiel-Chrzanowska (2022–2023) i dr Katarzyna Harabasz (2022). Urlopy 

naukowe uzyskali: w roku akademickim 2022/2023 prof. dr hab. Radosław Gaziński, a w roku 

akademickim 2023/2024: prof. dr hab. Henryk Walczak, prof. dr hab. Danuta Okoń, dr hab. 

Radosław Skrycki, prof. US, dr hab. Anna Szczepańska-Dudziak, prof. US. Z dniem 1 października 

2024 r. roczny urlop naukowy otrzymali: dr hab. Piotr Briks, prof. US, dr hab. Dariusz Chojecki, 

prof. US, dr hab. Rafał Simiński oraz dr hab. Eryk Krasucki, prof. US.  
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Kategoria naukowa A+ spowodowała, że Uniwersytet Szczeciński potwierdził prawa do 

nadawania stopnia doktora i stopnia doktora habilitowanego w dyscyplinie historia. Na dzień 

1 września 2024 r. w Instytucie Historycznym prowadzi działalność naukową i posiada 

osiągnięcia naukowe w dyscyplinie historia 9 profesorów tytularnych oraz 14 profesorów 

Uniwersytetu Szczecińskiego. 

8 pracowników Instytutu Historycznego prowadzi działalność naukową i posiada 

osiągnięcia naukowe w dyscyplinie archeologia. W roku 2022 przygotowany został plan 

rozwoju dyscypliny archeologia wskazujący na możliwość osiągnięcia przynajmniej kategorii 

naukowej B+ w bieżącym okresie ewaluacyjnym, jednak decyzją Kolegium Rektorskiego 

archeologia pozostała dyscypliną nieewaluowaną w Uniwersytecie Szczecińskim z racji nie 

spełniania warunków wynikających z Ustawy (wymóg zatrudnienia 12 pracowników 

prowadzących działalność naukową w dyscyplinie archeologia). 

Oprócz tego w Instytucie Historycznym są zatrudnione dwie osoby, które podpisały 

oświadczenie o przypisywaniu publikacji do dwóch dyscyplin: pierwsza do historii oraz nauk o 

zarządzaniu i jakości (dr Paulina Dąbrosz-Drewnowska: 50% / 50%), druga do historii oraz 

nieewaluowanej w Uniwersytecie Szczecińskim dyscypliny nauki o sztuce (dr hab. Barbara 

Ochendowska-Grzelak: 75% / 25%). Szczegółowe dane zostały zawarte w tabeli nr 1.  

 

REALIZACJA CELÓW STRATEGICZNYCH 

 

Cele strategiczne oraz łączące się z nimi cele operacyjne i ich mierniki zastosowane w 

Strategii rozwoju Instytutu Historycznego US na lata 2021–2024 wynikają ze Strategii Rozwoju 

Uniwersytetu Szczecińskiego 2019–2028. Cele strategiczne i operacyjne zostały sformułowane, 

a następnie były realizowane z uwzględnieniem potrzeb i specyfiki Instytutu Historycznego. 

Przyjęte mierniki mają charakter ilościowy lub jakościowy i zostały ujęte w tabelach, co 

pozwala stwierdzić na ile zostały osiągnięte poszczególne cele strategiczne. Tabelom 

towarzyszą informacje dodatkowe na temat inicjatyw i działań podejmowanych dla osiągnięcia 

zaplanowanych efektów.  
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I cel strategiczny: SILNY OŚRODEK NAUKOWY 

Silny ośrodek naukowy to przede wszystkim wysoka jakość prowadzonych badań. 

Zgodnie ze Strategią rozwoju Uniwersytetu Szczecińskiego w latach 2019–2028 za mierniki 

osiągnięcia I. celu strategicznego i związanych z nim celów operacyjnych uwzględniających 

potrzeby oraz specyfikę Instytutu Historycznego US zostały przyjęte przede wszystkim: 

kategoria naukowa dyscypliny oraz wysokość funduszy zewnętrznych pozyskanych na badania 

naukowe. Te i pozostałe mierniki wskazane w Strategii rozwoju Instytutu Historycznego US w 

latach 2021–2024 wraz z ich wartościami zostały ujęte w tabeli nr 2. 

 
Tabela nr 2  

Mierniki I. celu strategicznego rozwoju Instytutu Historycznego US 
w latach 2021–2024 w ujęciu ilościowymi i jakościowym  

 

Nazwa celu 

strategicznego 

Mierniki przyjęte  

w Strategii rozwoju Instytutu Historycznego 2021–2024  

w ujęciu ilościowym i jakościowym 

I  
SILNY OŚRODEK 

NAUKOWY 
 

 
- liczba pracowników podlegających ewaluacji w dyscyplinie historia 
W ewaluacji działalności naukowej Uniwersytetu Szczecińskiego w 
dyscyplinie historia za lata 2017–2021 liczba pracowników 
podlegających ewaluacji wynosiła N = 35,3.  
 
Na dzień 1 września 2024 r. deklaracje o przypisaniu publikacji do 
dyscypliny historia złożyło w sumie 35 osób.  
 
W ewaluacji działalności naukowej za lata 2017–2021 suma punktów 
zgromadzonych w I kryterium ewaluacji wyniosła 8750,612 przy 3N 
dyscypliny równym 105,9. 
 
- co najmniej kategoria B+ uzyskana w procesie ewaluacji dyscypliny 
historia 
Kategoria naukowa A+ uzyskana w procesie ewaluacji za lata 2017–2021. 
 
- liczba i wartość realizowanych projektów badawczych finansowanych 
ze źródeł zewnętrznych (głównie NCN, NPRH, FNP) 
Na dzień 1 stycznia 2021 realizowane były dwa granty: 

1. Cmentarze na przedmieściach Lwowa. Polskie dziedzictwo 
narodowe. Numer projektu: 0035/SPN01/17/2018. Ministerstwo 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego – Szlakami Polski Niepodległej. 
Kierownik projektu: prof. dr hab. Ryszard Tomczyk. Okres 
realizacji: 18.04.2018 – 17.04.2023. Budżet: 995 000 PLN. 
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2. Morze – Pomorze – Pogranicze – miejscem polsko-niemieckiego 
dialogu. Transgraniczna sieć współpracy w nauce i edukacji 
historycznej Nadodrza i strefy bałtyckiej. Das Meer – Pommern – 
die Grenzregion als Orte des deutsch-polnischen Dialogs. 
Grenzübergreifendes Netzwerk zur wissenschaftlichen 
Kooperation und historischen Bildung über Ostsee und 
Odergebiet. Program INTERREG. Numer projektu: INT198. 
Kierownik projektu: dr Paweł Migdalski. Okres realizacji: 
01.12.2020 – 31.12.2022. Budżet: 437.378,28 Euro /  
~ 1.858.857,69 PLN. 

 
W okresie 1 stycznia 2021 r. – 1 września 2024 r. zostały pozyskane i są 
realizowane lub już zakończone następujące granty:  

1. Niemki i Polki w polityce społecznej Poznania na przełomie XIX i 
XX wieku. Narodowe Centrum Nauki, program OPUS. Numer 
projektu: 2020/37/B/HS3/00648. Kierownik projektu: dr hab. 
Agnieszka Szudarek, prof. US. Okres realizacji: 14.01.2021 – 
13.01.2026. Budżet: 351 308 PLN 

2. Przedstawicielstwo Komunistycznej Partii Robotniczej 
Polski/Komunistycznej Partii Polski przy Komitecie Wykonawczym 
Międzynarodówki Komunistycznej (1921–1938). Historia, kadry, 
kultura organizacyjna. Narodowe Centrum Nauki, program 
OPUS. Numer projektu: 2021/41/B/HS3/03108. Kierownik 
projektu: dr hab. Eryk Krasucki, prof. US. Okres realizacji: 2022 – 
2025. Budżet: 632 782 PLN 

3.  Jesteś tym co jesz? – badania stabilnych izotopów na 
cmentarzysku kultury wielbarskiej w Grzybnicy (woj. 
Zachodniopomorskie). Narodowe Centrum Nauki, program 
MINIATURA. Kierownik projektu: dr Marta Chmiel-Chrzanowska. 
Okres realizacji: rok 2022. Budżet: 43 894 PLN 

4. Monumenta Poloniae Cartographica – Pomniki kartografii ziem 
polskich. Narodowy Program Rozwoju Humanistyki: 
NPRH/DN/SP/496011/2021/10. Kierownik projektu: dr hab. 
Radosław Skrycki, prof. US. Okres realizacji: 2022–2025 Budżet: 
750 000 PLN 

5. Horizon Europe 2022 (HORIZON-CL2-2022-HERITAGE01-03: The 
role of perceptions, formed by traditions, values and beliefs, in 
shaping European societies and politics in the 21st century) pt.: 
„United in Narrative Diversity? Cultural (Ex)Change and Mutual 
Perceptions in Eastern and Western Europe at the threshold of 
the digital age (Zjednoczeni w wielorodności narracyjnej? 
Przemiany kulturowe i wzajemne percepcje w Europie 
Wschodniej i Zachodniej u progu ery cyfrowej). Projekt 
realizowany do 31 maja 2026 r., lider: Uniwersytet Aix-en-
Provence/Marsylia. W skład konsorcjum badawczego 
składającego się czternastu jednostek naukowych wchodzi 
Uniwersytet Szczeciński, gdzie za projekt odpowiada dr hab. 
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Pierre-Frédéric Weber, prof. US. Budżet Uniwersytetu 
Szczecińskiego 41 915 EUR / ~ 188 617 PLN 

6. Rzeczpospolita Obojga Narodów z perspektywy księstw 
pomorskich. Narodowy Program Rozwoju Humanistyki, konkurs 
FUNDAMENTY 13. Kierownik projektu: dr hab. Paweł Gut prof. 
US. Okres realizacji: 2024–2028. Budżet 627 739 PLN 

7. Studia nad rozwojem zbiorowej samoidentyfikacji mieszkańców 
pogranicza polsko-rosyjskiego (1918–1956) – kwerenda naukowa 
w Londynie. Narodowe Centrum Nauki. Konkurs MINIATURA, dr 
Stanisław Boridczenko. Okres realizacji: rok 2024. Budżet: 49 220 
PLN 

8. Leon Koczy (1900–1981) jako badacz wczesnośredniowiecznego 
Pomorza Zachodniego oraz relacji słowiańsko-skandynawskich – 
kwerenda. Narodowe Centrum Nauki. Konkurs MINIATURA, dr 
Paweł Migdalski. Okres realizacji: 2024. Budżet: 38 931 PLN 

9. O tych, którzy odeszli. Śladami Polaków Galicyjskich. Od Lwowa 
do Wiednia. Narodowy Program Rozwoju Humanistyki, moduł 
Dziedzictwo Narodowe. Kierownik projektu: dr Barbara 
Patlewicz. Okres realizacji 2024–2029. Budżet: 1 213 200 PLN 

10.  „Chrzest Pomorza w dziejach Polski i Europy: jubileusz 900-
lecia”. Projekt finansowany w trybie szczególnym przez Ministra 
Edukacji i Nauki na mocy decyzji nr 4/WFSN/2022 z dnia 29 marca 
2022 r. Kierownik projektu: dr Paweł Migdalski. Okres realizacji: 
2022/2023. Budżet: 358 846 PLN 

 
W sumie w latach 2021 – 2024 (do 1.09.2024) zostało pozyskanych na 
badania naukowe z wyżej wymienionych grantów ok. 4 065 920 PLN. 
 
Granty 1–3 zostały uwzględnione w II Kryterium ewaluacji działalności 
naukowej w latach 2017–2021. 
 
Granty 4–9 zostaną uwzględnione w II Kryterium ewaluacji działalności 
naukowej w latach 2022–2025. 
 
- liczba uzyskanych i nadanych tytułów i stopni naukowych  
W okresie objętym raportem: 
- 2 pracowników Instytutu Historycznego otrzymało postanowieniem 
Prezydenta RP tytuł profesora nauk humanistycznych (dr hab. Henryk 
Walczak, prof. US i dr hab. Jörg Hackmann, prof. US).  
- 2 pracowników Katedry Archeologii IH US uzyskało stopień doktora 
habilitowanego nauk humanistycznych w dyscyplinie archeologia (dr 
Grzegorz Kiarszys i dr Marcin Szydłowski). 
  
Rada Naukowa Instytutu Historycznego w latach 2021–2024 (do 1 
września 2024) nadała 2 stopnie doktora habilitowanego i 8 stopni 
doktora z zakresu nauk humanistycznych w dyscyplinie historia: 
stopień doktora habilitowanego 
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2022  
1. dr Piotr Krzyżanowski, główne osiągniecie naukowe: monografia 

Między przymusowym osiedleniem a presją asymilacyjną 
państwa Cyganie/Romowie w Polsce w latach 1964–1989, 
Akademia im. Jakuba z Paradyża w Gorzowie Wielkopolskim, 
Gorzów Wielkopolski 2021, ss. 444. 

2023 
2. dr Przemysław Słowiński, główne osiągnięcie naukowe: 

monografia W okowach niewoli. Polscy oficerowie w Oflagu II C 
Woldenberg podczas II wojny światowej, Gorzów Wielkopolski: 
Akademia im. Jakuba z Paradyża w Gorzowie Wielkopolskim, 
2021, ss. 368. 

stopień doktora  
2021 

1. mgr Agata Jankowska, Wizualna polityka pamięci. Fotograficzne 
strategie reprezentacji dyskursów o nazistowskich obozach 
koncentracyjnych i Zagłady (1945–1999). Promotor: prof. dr hab. 
Jörg Hackmann; promotor pomocniczy: dr hab. Eryk Krasucki, 
prof. US, 

2. mgr Michał Gierke, Geneza i rozwój miast Nowej Marchii do 
połowy XIV wieku. Przestrzeń – społeczeństwo – kultura. 
Promotor: prof. dr hab. Marian Rębkowski, 

3. mgr Piotr Siemieński, Alfred Wielopolski (1905–1996). 
Arystokrata, uczony, nestor szczecińskiego środowiska 
historycznego. Promotor: dr hab. Radosław Ptaszyński, prof. US, 

2022  
4. mgr Konrad Kieć, Adam Rapacki. Minister Spraw Zagranicznych 

PRL. Promotor: prof. dr hab. Adam Makowski; promotor 
pomocniczy: dr Tomasz Ślepowroński, 

2023 
5. mgr Stanisław Boridczenko: Obraz stosunków polsko-rosyjskich w 

literaturze szkolnej Imperium Rosyjskiego (1721–1917). 
Promotor: prof. dr hab. Ryszard Tomczyk; promotor pomocniczy: 
dr Barbara Patlewicz, 

6. mgr Dawid Dziuba, 'Hańba cywilizacyjna'. Zgony niemowląt w 
Szczecinie pod koniec XIX wieku w świetle akt Urzędu Stanu 
Cywilnego. Promotor: dr hab. Dariusz Chojecki, prof. US, 

7. mgr Joanna Morawska-Tołek, Wzorce matki i macierzyństwa w 
świetle poznańskich czasopism dla kobiet na przełomie XIX i XX 
wieku. Promotor: dr hab. Agnieszka Szudarek, prof. US, 

2024 
8. Mgr Łukasz Koremba, Wizualność pieczęci jako środek 

reprezentacji miast Księstwa Pomorskiego w średniowieczu. 
Promotor: dr hab. Agnieszka Gut, prof. US. 

- liczba wydawanych czasopism naukowych i ich punktacja  
Pracownicy Instytutu Historycznego US są redaktorami naczelnymi 4 
czasopism naukowych: 
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1. „Studia Maritima”, redaktor naczelny: prof. dr hab. Adam 
Makowski. 100 punktów na liście Ministerstwa Nauki 

2. „Polish Biographical Studies”, redaktor naczelny: prof. dr hab. 
Adam Wątor. 70 punktów na liście Ministerstwa Nauki 

3. „Przeszłość Demograficzna Polski – Poland’s Demographic 
Past”, redaktor naczelny: dr hab. Dariusz Chojecki, prof. US. 
70 punktów na liście Ministerstwa Nauki, czasopismo 
indeksowane w bazie Scopus 

4. „Przegląd Zachodniopomorski”, redaktor naczelny: dr hab. 
Radosław Skrycki, prof. US. 70 punktów na liście Ministerstwa 
Nauki, czasopismo indeksowane w bazie Scopus 

 

Jak wynika z informacji zawartych w tabeli nr 2 wysoka jakość badań prowadzonych w 

Instytucie Historycznym US została potwierdzona najwyższą z możliwych kategorią A+ 

uzyskaną w ewaluacji działalności naukowej za lata 2017–2021. O sukcesie zadecydowało 

przede wszystkim umiędzynarodowienie wyników badań. Szczecińscy historycy w okresie 

objętym ewaluacją opublikowali monografie i artykuły naukowe w takich renomowanych 

wydawnictwach jak: Bloomsbury Academic, Cambridge University Press, Harrassowitz Verlag, 

Oxford University Press i Taylor&Francis. Pozyskali środki finansowe na badania z Narodowego 

Centrum Nauki w ramach czterech grantów realizowanych przez dr. hab. Eryka Krasuckiego, 

prof. US, dr hab. Agnieszkę Szudarek, prof. US, dr Martę Chmiel-Chrzanowską i dr. Piotra 

Malińskiego. Największe znacznie w kryterium II miał jednak projekt finansowany ze środków 

europejskich Interreg V – INT 198 „Mare – Pomerania – Confinium”, kierowany przez dr. Pawła 

Migdalskiego. Oddziaływanie międzynarodowe miały także zgłoszone do oceny dwa opisy 

wpływu (kryterium III). Pierwszy został przygotowany w oparciu o publikacje dr. hab. Grzegorza 

Kiarszysa, prof. US będące pokłosiem grantu Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego 

„Radzieckie magazyny głowic atomowych w Polsce. Pomiędzy dziedzictwem a zapomnieniem”. 

Drugi opracowano na podstawie wyników badań prof. dr. hab. Ryszarda Tomczyka i dr Barbary 

Patlewicz stanowiących efekt projektu „Lapides clamabunt. Cmentarz Janowski we Lwowie. 

Polskie dziedzictwo narodowe” finansowanego przez Narodowy Program Rozwoju 

Humanistyki. 

Warto podkreślić, że w latach 2021–2024 pracownicy Instytutu Historycznego pozyskali 

na badania ze źródeł zewnętrznych (do 1 września 2024 r.), poza grantami wymienionymi w 

tabeli nr 2 także środki z Fundacji z Brzezia Lanckorońskich (dr Paweł Migdalski, dr Stanisław 

Boridczenko, dr Jordan Siemianowski), stypendia Polskiej Misji Historycznej z Würzburga (dr 
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hab. Radosław Skrycki, prof. US, dr hab. Piotr Briks, prof. US) oraz Międzynarodowego 

Funduszu Wyszehradzkiego (dr Stanisław Boridczenko), a także z Institut für die 

Wissenschaften vom Menschen w Wiedniu (dr Stanisław Boridczenko) oraz Staatsbibliothek w 

Berlinie (dr Stanisław Boridczenko). Do końca 2024 roku kwota środków zewnętrznych 

pozyskanych na badania może znacząco wzrosnąć, gdyż w najbliższych tygodniach ostatecznie 

zostanie potwierdzone finansowanie dwóch międzynarodowych projektów: „Morze – 

Pomorze – Brandenburgia – Pogranicze – miejscem polsko-niemieckiego dialogu 2.0. 

Transgraniczna sieć współpracy w turystyce, nauce i edukacji historycznej”, program INTERREG, 

kierownik projektu dr Paweł Migdalski, budżet US 535 000 EUR / ~ 2 407 500 PLN oraz „Polskie 

oblicza chińskiego miasta Harbin”, Polsko-Niemiecka Fundacja na rzecz Nauki, grant 

realizowany w porozumieniu między Ruhr-Universität Bochum i Uniwersytetem Szczecińskim, 

za projekt odpowiada dr Stanisław Boridczenko, budżet US 32 920 EUR / ~ 148 140 PLN. 

W składaniu wniosków grantowych pracownicy są wspierani przez powołany w 

Instytucie Historycznym Zespół ds. projektów badawczych, obecnie pod przewodnictwem dr 

Pawła Migdalskiego w składzie dr Krystian Szudarek i dr hab. Grzegorz Kiarszys, prof. US. 

Powołanie zespołu stanowiło realizację jednego z celów operacyjnych Strategii rozwoju 

Instytutu Historycznego US. Zespół nie tylko przygotowuje informacje na temat programów 

grantowych, ale także konsultuje wnioski pod względem formalnym i merytorycznym. 

Szczególnie intensywnie w Zespole pracuje dr Krystian Szudarek, który także uczestniczył w 

licznych szkoleniach dotyczących pozyskiwania i rozliczania wniosków grantowych 

organizowanych przez Narodowe Centrum Nauki, Narodową Agencję Wymiany Akademickiej i 

Horyzontalny Punkt Kontaktowy Polska Zachodnia (granty Horizon i European Research 

Council). 

Potwierdzeniem pozycji Instytutu Historycznego jako znaczącego ośrodka naukowego i 

atrakcyjnego partnera projektów badawczych jest współpraca międzynarodowa rozwijana od 

2021 roku pod kierunkiem początkowo pełnomocnika dyrektora IH, później wicedyrektora IH 

dr. hab. Pierre’a-Frédérika Webera, prof. US, przy aktywnym udziale pracowników, zwłaszcza 

dr. Pawła Migdalskiego, prof. dr. hab. Jörga Hackmanna oraz dr Katarzyny Ślusarskiej. Należy 

podkreślić, że prof. dr hab. J. Hackmann jest nie tylko pracownikiem Instytutu Historycznego, 

ale także dyrektorem Międzynarodowego Ośrodka Badań Interdyscyplinarnych US w Kulicach, 

natomiast dr Paweł Migdalski jego zastępcą ds. naukowych. Rozwijanie współpracy 
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międzynarodowej to kolejny cel operacyjny w Strategii rozwoju Instytut Historycznego w latach 

2021–2024. W jego realizację wpisują się: 

1. przyjęcie Instytutu Historycznego US w połowie 2023 roku do prestiżowej sieci 

dwudziestu ośrodków badawczych zrzeszonych wokół Centre for Geopolitics 

Uniwersytetu Cambridge zajmującego się interdyscyplinarnymi badaniami nad 

zagadnieniami geopolitycznymi dotyczącymi strefy Bałtyku – Baltic Geopolitics 

Network. Nawiązanie współpracy jest wynikiem kontaktów naukowych z Centre for 

Geopolitics Uniwersytetu Cambridge dr. hab. Pierre’a-Frédérika Webera oraz prof. dr. 

hab. Jörga Hackmanna, który od roku 2024 pełni funkcję przewodniczącego 

prestiżowego Association for the Advancement of Baltic Studies (AABS) z siedzibą w 

Seattle, w Stanach Zjednoczonych, 

2. intensyfikacja kontaktów naukowych z partnerami projektu „Mare – Pomerania – 

Confinium”, INT 198, tj. Europejskim Uniwersytetem Viadrina we Frankfurcie nad Odrą, 

Uniwersytetem w Greifswaldzie, Pommersches Landesmuseum w Greifswaldzie oraz 

Muzeum w Schwedt, 

3. udział w kwietniu 2024 r. przedstawicieli Instytutu Historycznego US (prof. dr. hab. J. 

Hackmanna, dr. hab. P.-F. Webera, prof. US) w dorocznym zjeździe instytutów i uczelni 

zrzeszonych w sieci Balitc Geopolitics Network, koordynowanej przez Centre for 

Geopolitics, który odbył się na Uniwersytecie w Cambridge, 

4. wizyta w maju 2024 r. dziewięcioosobowej grupy badaczy z Berlina (m.in. z Osteuropa-

Institut na Freie Universität Berlin) mająca na celu zainicjowanie współpracy naukowej, 

5. wizyta w Instytucie Historycznym US pod koniec czerwca 2024 r. dyrektora Centre for 

Geopolitics przy Uniwersytecie w Cambridge prof. Brendana Simmsa oraz Charles’a 

Clarke’a, byłego brytyjskiego ministra spraw wewnętrznych w rządzie premier Tony’ego 

Blaira, obecnie kierownika programu bałtyckiego w Centre for Geopolitics. Prof. B. 

Simms wygłosił wykład dla pracowników i studentów oraz wraz z Charlesem Clarke’iem 

wziął udział w dyskusji panelowej na temat bezpieczeństwa w strefie Bałtyku, która 

odbyła się w Książnicy Pomorskiej w Szczecinie. Wśród jej uczestników był także 

przedstawiciel Wielonarodowego Korpusu Północno-Wschodniego NATO w Szczecinie 

oraz pracownicy Instytutu Historycznego: prof. dr hab. J. Hackmann i dr hab. P.-F. 

Weber, prof. US, 
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6. pobyt badawczo-dydaktyczny w roku akademickim 2022/2023 dr. Stevena D. Reece’a 

ze Stanów Zjednoczonych, realizowany w ramach programu Fulbright Poland (opiekun 

naukowy dr hab. Radosław Ptaszyński, prof. US), 

7. współpraca Katedry Archeologii IH US z Uniwersytet Ohio oraz z Fundacją Slavia (dr 

Katarzyna Ślusarska) potwierdzona podpisaniem umów o współpracy, 

8. wizyta studyjna grupy studentów i pracowników Aleksander Brückner Zentrum für 

Polenstudien w Halle (listopad 2023 r.), 

9. włączenie pracowników Instytutu Historycznego, prof. dr. hab. Jörga Hackmanna oraz 

dr. hab. Pierre’a-Frédérika Webera, prof. US do grona osób odpowiedzialnych za serię 

wznowioną w czerwcu 2023 r. w prestiżowym wydawnictwie Brill Publishing 

zatytułowaną „On the Boundary of Two Worlds”,  

10. wyjazd studentów III roku stosunków międzynarodowych do Academie Sankelmark, 

Oeversee (Niemcy) w związku z udziałem w projekcie: National minorities and cross-

border projects na obszarze pogranicznym niemiecko-duńskim (czerwiec 2022, opiekun 

dr Tomasz Ślepowroński); 

11. przyjęcie panelu badaczy Instytutu Historycznego do programu prestiżowego XXIII 

Międzynarodowego Zjazdu Nauk Historycznych (Poznań, 21-27 sierpnia 2022 r.), z 

udziałem prof. dr. hab. J. Hackmanna, dr. hab. P.-F. Webera, prof. US i dr. P. Migdalskiego, 

12. wykłady gościnne dla pracowników i studentów badaczy zagranicznych m.in. z Francji, 

Korei Południowej, Hiszpanii, Niemiec i Gruzji, w tym debaty w języku angielskim, np. 

dyskusja panelowa, która odbyła się 13 grudnia 2023 r. z udziałem byłego ambasadora 

Niemiec w Polsce Rolfa Nikela oraz politolożki i germanistki Julity Miłosz-Augustowskiej 

i dr. hab. Pierre’a Frédérika Webera, prof. US, 

  Potwierdzeniem jakości badań prowadzonych w Instytucie Historycznym US jest 

nie tylko wynik ewaluacji, ale także nagrody jakie w latach 2021–2024 zostały przyznane 

pracownikom. Na odnotowanie zasługują przede wszystkim (w ujęciu chronologicznym): 

• rok 2021: prof. dr hab. Jörg Hackmann – nagroda Nobla Zachodniopomorskiego za rok 

2020 w dziedzinie nauk humanistycznych za monografię pt.: „Geselligkeit in 

Nordosteuropa. Studien zu Vereinskultur, Zivilgesellschaft und 

Nationalisierungsprozessen in einer polykulturellen Region (1770–1950)” (Wiesbaden: 

Harrasowitz, 2020), 
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• rok 2022: prof. dr hab. Tomasz Sikorski i prof. dr hab. Adam Wątor – nagroda w 13. 

Konkursie „Książka Historyczna Roku” o Nagrodę im. Oskara Haleckiego w kategorii 

„Najlepsza książka naukowa poświęcona dziejom Polski i Polaków w XX wieku” za 

publikację pt.: „Liga Narodowa w zaborze pruskim i jej działacze” (Warszawa: Instytut 

Dziedzictwa Myśli Narodowej im. Romana Dmowskiego i Ignacego Jana Paderewskiego, 

Wydawnictwo Neriton, 2021), 

• rok 2022: dr hab. Anna Szczepańska-Dudziak, prof. US – wyróżnienie w konkursie o 

Nagrodę im. Wacława Felczaka i Henryka Wereszyckiego za publikację pt. „„Szczecin 

czechosłowackim oknem na morza i oceany”. Szczecin w stosunkach polsko-

czechosłowackich 1945–1989” (Szczecin – Warszawa: IPN, 2021), 

• rok 2022: prof. dr hab. Henryk Walczak (jako współautor wraz z prof. Krzysztofem 

Nowakiem z Uniwersytetu Śląskiego) – wyróżnienie w konkursie o Nagrodę im. prof. 

Jerzego Skowronka za monografię pt.: „Jeden naród o dwóch sztandarach. Przymierze 

polsko-rumuńskie (1918) 1921–1926. Dokumenty i materiały” (Warszawa: Polskie 

Towarzystwo Historyczne, 2020 [2021]), 

• rok 2022: dr Jordan Siemianowski – nagroda im. Stanisława Sawickiego za znaczące 

osiągnięcia badawcze w dziedzinie politycznych, gospodarczych i kulturalnych 

stosunków polsko-skandynawskich w XX w. oraz za kształcenie polskich 

skandynawistów, w tym publikację pt.: „Działalność norweskich armatorów w Gdańsku 

i Gdyni w latach 1919–1939” (Szczecin: Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu 

Szczecińskiego, 2020), 

• rok 2022: prof. dr hab. Ryszard Tomczyk i dr Barbara Patlewicz – wyróżnienie w 

konkursie ACADEMIA 2022 dla Publikacji Akademickiej w Dziedzinie Nauk Społecznych 

i Humanistycznych za książkę pt.: „Od świtu do zmierzchu. Cmentarze metropolii 

lwowskiej” (Szczecin: Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu Szczecińskiego, 2021), 

• rok 2022: dr hab. Radosław Ptaszyński, prof. US – nominacja do Nagrody im. Jerzego 

Giedroycia za monografię współautorską pt.: „Skalpel ’68. Kampania antysemicka w 

środowisku szczecińskich lekarzy (Kraków: Universitas, 2021),  

• rok 2023: zespół kierowany przez dr. hab. Pawła Guta, prof. US (IH/AP Szczecin) w 

składzie dr hab. Agnieszka Gut, prof. US, dr hab. Rafał Simiński, dr Małgorzata Cieśluk, 

prof. dr hab. Edward Rymar (emerytowany pracownik IH US) oraz mgr Jerzy Grzelak 
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(były pracownik IH US, obecnie pracownik Zamku Książąt Pomorskich w Szczecinie) – 

nagroda Nobla Zachodniopomorskiego za rok 2022 w dziedzinie nauk humanistycznych 

za przetłumaczenie z języka niemieckiego, łaciny i greki na język polski oraz krytycznie i 

naukowe opracowanie wraz z przygotowaniem wstępu i komentarzy historycznych 

trzytomowego dzieła: Paul Friedeborn, Historyczny opis miasta Szczecina [z 1613 roku] 

(Szczecin: Zamek Książąt Pomorskich, 2022, T. I: ss. 215; T. II: ss. 240; T. III: ss. 217), 

• rok 2023: dr Paulina Dąbrosz-Drewnowska – nagroda w Konkursie Varsaviana Roku im. 

Hanny Szwankowskiej, edycja 2022–2023 za publikację pt.: „Monumenta 

Hofbaueriana. Acta quae ad vitam S. Clementis Hofbauer referuntur Catalogus 

Bibliothecae Benonitorum in Varsovia. Fasciculus septimo decimus” (Kraków: Varsoviae 

Provincia Varsoviensis Congregationis Sanctissimi Redemptoris, Wydawnictwo „HOMO 

DEI” 2022). 

Pracownicy Instytutu Historycznego US zdobywali laury także w Konkursie Naukowiec 

Roku Uniwersytetu Szczecińskiego w grupie nauk humanistycznych, teologicznych i 

pozostałych społecznych. W roku 2021 doceniony w ten sposób został prof. dr hab. Jörg 

Hackmann, a w roku 2024 r. dr Agnieszka Matuszewska z Katedry Archeologii IH US. 

O pozycji badaczy związanych z Instytutem Historycznym świadczą również 

powoływania do prestiżowych gremiów naukowych i ich zarządów. W okresie objętym 

raportem były to m.in.: Komitet Nauk o Kulturze Antycznej Polskiej Akademii Nauk (prof. dr 

hab. Danuta Okoń), Polskie Towarzystwo Historyków Starożytności (prof. dr hab. Danuta Okoń), 

Komisja Biograficzna Polskiej Akademii Umiejętności (prof. dr hab. Adam Wątor, dr hab. 

Radosław Ptaszyński, prof. US oraz dr hab. Eryk Krasucki, prof. US), Sekcja Historii Kultury 

Komitetu Nauk Historycznych Polskiej Akademii Nauk (dr hab. Agnieszka Gut, prof. US), Sekcja 

Historii Struktur Demograficznych i Społecznych Komitetu Nauk Historycznych Polskiej 

Akademii Nauk (dr hab. Dariusz Chojecki, prof. US), Brandenburska Komisja Historyczna w 

Poczdamie / Brandenburgische Historische Kommission e.V. (dr hab. Felix Biermann, prof. US), 

polsko-niemieckie forum ekspertów Grupa Kopernika / Kopernikus-Gruppe (dr hab. Pierre-

Frédéric Weber, prof. US), Rada Ochrony Dziedzictwa Archeologicznego przy Ministrze Kultury 

i Dziedzictwa Narodowego (dr hab. Marcin Majewski, prof. US), Zespół Historii Kartografii 

Instytutu Historii Nauki Polskiej Akademii Nauk (dr hab. Radosław Skrycki, prof. US), Sekcja 

Historii Kobiet i Płci Kulturowej Komitetu Nauk Historycznych Polskiej Akademii Nauk (dr hab. 

Agnieszka Szudarek, prof. US), grono ekspertów w programie Narodowego Programu 
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Humanistyki, moduł Dziedzictwo Narodowe (prof. dr hab. Tomasz Sikorski), Zespół 

Identyfikujący Członków Rady Narodowego Centrum Nauki (prof. dr hab. Radosław Gaziński). 

Silny ośrodek naukowy to także miejsce debaty naukowej. W latach 2021–2024 

zainicjowanych zostało kilka przedsięwzięć, które stwarzają przestrzeń do dyskusji, tj.: 

- wykłady gościnne i debaty, w tym także międzynarodowe, które odbywają się zazwyczaj raz 

w miesiącu; organizatorem i koordynatorem tych wydarzeń jest wicedyrektor dr hab. Pierre-

Frédéric Weber, prof. US, 

- Seminarium Naukowe im. prof. Edwarda Włodarczyka – ogólnokrajowa, cykliczna sesja, 

organizowana w ramach upamiętnienia zmarłego w 2021 roku prof. dr. hab. Edwarda 

Włodarczyka, ma na celu rozwijanie debaty naukowej nad historią społeczno-gospodarczą 

Pomorza i dziejami miast strefy Bałtyku. Pierwsze seminarium odbyło się 8 kwietnia 2022 r. w 

Audytorium im. prof. Edwarda Włodarczyka, w Centrum Dydaktyczno-Badawczym Nauk 

Przyrodniczych US. Kolejne seminaria odbyły się w roku 2023 i 2024 w Instytucie Historycznym 

US; za organizację wydarzenia odpowiadają dr hab. Dariusz Chojecki, prof. US oraz dr hab. 

Agnieszka Szudarek, prof. US, 

- zebrania naukowe pracowników odbywające się regularnie raz na około dwa miesiące od 

semestru zimowego roku akademickiego 2022/2023, stanowią miejsce prezentacji 

najnowszych wyników badań oraz dyskusji nad projektami badawczymi, np. 9 lutego 2022 r. 

prof. dr hab. Jörg Hackmann omawiał złożenia polsko-niemieckiego projektu badawczego 

„Topografia życia żydowskiego w Szczecinie przed Zagładą" realizowanego na Uniwersytecie w 

Greifswaldzie z udziałem pracowników Instytutu Historycznego; 11 maja 2022 r. dr hab. Anna 

Szczepańska-Dudziak, prof. US referowała wyniki badań związanych z pracami nad monografią 

„„Szczecin czechosłowackim oknem na morza i oceany”. Szczecin w stosunkach polsko-

czechosłowackich 1945–1989”, (Warszawa–Szczecin: Instytut Pamięci Narodowej 2021); 22 

marca 2023 r. prof. dr hab. Henryk Walczak charakteryzował specyfikę edycji źródeł 

dotyczących dyplomacji międzywojennej na podstawie pamiętników Alfreda Wysockiego i 

zbioru dokumentów do historii stosunków polsko-rumuńskich; 7 marca 2023 r. dr hab. Rafał 

Simiński przedstawił swoje najnowsze badania na temat pozasądowych metod rozwiązywania 

konfliktów na Pomorzu Zachodnim w średniowieczu, a 13 czerwca 2024 r. dr hab. Eryk Krasucki, 

prof. US scharakteryzował swoje badania związane z realizacją grantu NCN: 

"Przedstawicielstwo Komunistycznej Partii Polski przy Komitecie Wykonawczym 

Międzynarodówki Komunistycznej (1921–1938)". 
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- Forum Doktorantów Instytutu Historycznego US organizowane przez zespół w składzie: dr 

hab. Eryk Krasucki, prof. US, dr hab. Agnieszka Szudarek, prof. US, dr hab. Agnieszka Gut, prof. 

US oraz dr hab. Radosław Ptaszyński, prof. US i funkcjonuje pod patronatem Rady Naukowej 

IH US. Pierwsze miało miejsce na początku roku 2021. Początkowo odbywało się co semestr, 

później (od 2023 r.) raz w roku akademickim. Dotąd miało miejsce 5 edycji Forum, podczas 

których doktoranci studiów III stopnia oraz doktoranci ze Szkoły Doktorskiej US prezentowali 

koncepcje swoich rozpraw oraz najnowsze wyniki badań.  

Wyniki ewaluacji za lata 2017–2021, wartości mierników zawarte w tabeli nr 2 oraz 

wymienione wyżej inicjatywy podjęte i realizowane w latach 2021–2024 wskazują 

jednoznacznie, że I. cel strategiczny wskazany w Strategii rozwoju Instytutu Historycznego na 

lata 2021–2024 został osiągnięty.  

 

II cel strategiczny: ODDZIAŁYWANIE NA OTOCZENIE 

 

Oddziaływanie na otoczenie to II. cel strategiczny ujęty w Strategii rozwoju Instytutu 

Historycznego w latach 2021–2024. Jego miernikiem jest liczba i charakter inicjatyw mających 

na celu zrealizowanie celów operacyjnych takich jak transfer wyników badań pracowników 

Instytutu Historycznego do przestrzeni publicznej, doskonalenie form upowszechniania 

wyników badań oraz współpraca z instytucjami naukowymi i innymi ośrodkami akademickimi 

oraz instytucjami kultury odgrywającymi rolę interesariuszy zewnętrznych. Kluczowe znaczenie 

w realizacji II. celu strategicznego mają opracowane przez dyrekcję Instytutu Historycznego 

zasady marketingu naukowego realizowane przez planową politykę informacyjną w mediach 

społecznościowych (Facebook, Instagram, YouTube, TikTok) i na stronie internetowej Instytutu 

Historycznego oraz upowszechnianie bieżących informacji o życiu naukowym w IH poprzez 

wydawanie e-miesięcznika Newsletter Instytutu Historycznego US – od stycznia 2021 roku do 

września 2024 roku ukazało się 36 numerów dostępnych na stronie internetowej IH 

(his.usz.edu.pl). Zestawienie podjętych działań i ich efektów zostało ujęte w tabeli nr 3.  
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Tabela nr 3  
Mierniki II. celu strategicznego rozwoju Instytutu Historycznego US 

w latach 2021–2024 – wykaz inicjatyw wraz z krótką charakterystyką  
 

Nazwa celu 

strategicznego 

Nazwa miernika przyjętego  

w Strategii rozwoju Instytutu Historycznego 2021–2024 

II  

Oddziaływanie 

na otoczenie 

- liczba i rodzaj podjętych inicjatyw 

W celu zwiększenia oddziaływania na otoczenie i upowszechniania wyników 
badań pracowników Instytutu Historycznego zostały podjęte i zrealizowane 
następujące inicjatywy: 
- autorski cykl programów popularyzujących najnowsze wyniki badań 
realizowany we współpracy z portalem wSzczecinie zapewniającym szerokie 
oddziaływanie społeczne; tytuł cyklu: „Nos Kleopatry i wąsy Borkowicza: 
spotkania z uniwersytecką historią i archeologią w Szczecinie”, prowadzący: 
dr hab. Eryk Krasucki, prof. US. Do września 2024 roku nakręconych zostało 8 
odcinków dostępnych m.in. na kanale YouTube Instytutu Historycznego, w 
których wystąpili: prof. dr hab. Ryszard Tomczyk wraz z dr Barbarą Patlewicz, 
dr hab. Grzegorz Kiarszys, prof. US, prof. dr hab. Adam Wątor wraz z prof. dr. 
hab. Tomaszem Sikorskim, dr Tomasz Ślepowroński, dr Agnieszka 
Matuszewska, prof. dr hab. Jan M. Piskorski, dr hab. Anna Szczepańska-
Dudziak, prof. US oraz dr hab. Barbara Ochendowska-Grzelak,  
 

- strona internetowa poświęcona Cmentarzowi Janowskiemu we Lwowie 
upowszechniająca wyniki badań grantu prof. dr hab. Ryszarda Tomczyka i dr 
Barbary Patlewicz „Lapides clamabunt. Cmentarz Janowski we Lwowie. 
Polskie dziedzictwo narodowe”, wykazywana jako dowód wpływu w III 
kryterium ewaluacji działalności naukowej w latach 2017–2021,  
 

- cykl wykładów popularno-naukowych „Terra Incognita. Spotkania z 
pomorską przeszłością” realizowanych we współpracy z Miejską Biblioteką 
Publiczną w Szczecinie, Instytutem Archeologii i Etnologii PAN i Fundacją 
Ścieżkami Pomorza; odpowiedzialny za cykl ze strony IH: dr Paweł Migdalski; 
 

- współpraca z organizatorami XIII i XIV muzycznego Letniego Festiwalu 
Wędrownego „Na gotyckim szlaku”; w roku 2023 i 2024, w ramach wydarzeń 
towarzyszących koncertom prezentowane były wyniki badań prowadzonych 
przez Pracownię badań nad chrztem Pomorza i jego dziedzictwem 
kulturowym; odpowiedzialny za cykl ze strony IH: dr Paweł Migdalski, 
 

- współorganizacja cyklu spotkań dyskusyjnych „Pomeranika” w ramach 
wydarzeń towarzyszących Ińskiemu Latu Filmowemu w roku 2023 i 2024; 
odpowiedzialny za cykl ze strony IH: dr hab. Radosław Skrycki, prof. US, 
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- współorganizacja wraz z Zachodniopomorskim Centrum Doskonalenia 
Nauczycieli cyklu pt.: „Spotkania z książką biograficzną”, który prowadzi 
przedstawicielka ZCDN dr Katarzyna Rembacka, zaś w roli ekspertów 
występują pracownicy Instytutu Historycznego; odpowiedzialna za cykl za 
strony IH: dr hab. Agnieszka Szudarek, prof. US, 
 

- cykliczne wydarzenia dedykowane uczniom szkół ponadpodstawowych: 
„Szczecińskie spotkania z Historią” – wykłady w semestrze letnim 2020/2021 
w formule online ze względu na pandemię COVID-19. Od roku akademickiego 
2021/2022 wydarzenie „Instytut Historyczny zaprasza … Spotkania z historią 
dla uczniów szkół ponadpodstawowych” (wykłady i warsztaty dla uczniów w 
formie bezpośredniej). Wydarzenie odbywa się raz na semestr. W latach 
2021–2024 odbyło się sześć edycji cyklu; odpowiedzialna za cykl: dr hab. 
Małgorzata Machałek, prof. US, przewodnicząca instytutowego Zespołu ds. 
współpracy ze szkołami, 
 

- międzynarodowe i ogólnokrajowe konferencje organizowane przez 
pracowników, m.in. 
I. międzynarodowa konferencja Zespołu Badawczego Dyplomacja i 

Stosunki Międzynarodowe, pt.: „Europa Środkowo-Wschodnia w polityce 
międzynarodowej XX i XXI wieku" – Komitet Organizacyjny pod 
przewodnictwem dr hab. Anny Szczepańskiej-Dudziak, prof. US, 
współorganizatorzy: Uniwersytet Pedagogiczny w Krakowie i Krakowska 
Akademia im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego, 26 maja 2022 r. 

II. międzynarodowe XV Sympozjum naukowe pt.: „Starożytny Bliski Wschód 
i jego dziedzictwo” – Komitet Organizacyjny pod przewodnictwem dr hab. 
Piotra Briksa, prof. US, współorganizatorzy: Wydział Historyczny 
Uniwersytetu Warszawskiego, Instytut Judaistyki Uniwersytetu 
Jagiellońskiego, Instytut Historii Katolickiego Uniwersytet Lubelskiego. 
Wydarzenie realizowane w Instytucie Historycznym US ramach Zespołu 
Badań nad Pamięcią Społeczną, 22–23 września 2022 r. 

III. ogólnopolska „XXIV Sesja Pomorzoznawcza”, Katedra Archeologii IH US, 
16–17 listopada 2023 r.  
 

- międzynarodowe i ogólnokrajowe konferencje naukowe organizowane 
przez doktorantów i koła naukowe działające w Instytucie Historycznym: 

• 21–22 kwietnia 2023 r. „Brzemię korony, Monarchia w dziejach 
człowieka”, ogólnopolska sesja studencko-doktorancka 
zorganizowana przez Koło Naukowe Młodych Historyków działające 
w Instytucie Historycznym US pod opieką dr. hab. Radosława 
Skryckiego, prof. US 

• 18–19 stycznia 2024 r. międzynarodowa konferencja naukowa „Idee. 
Ideologie. Doktryny. Polityczne wizje rzeczywistości i ich realizacje" 
zorganizowana przez doktorantów z Instytutu Historycznego oraz 
Instytutu Filozofii i Kognitywistki Uniwersytetu Szczecińskiego 
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• 9–10 maja 2024 r. interdyscyplinarna, ogólnopolska konferencja 
naukowa studencko-doktorancka organizowana przez studenckie 
koła naukowe Instytutu Historycznego pt.: „Zjednoczeni w 
różnorodności. Koncepcje zjednoczenia europejskiego na przestrzeni 
dziejów" pod opieką dr. hab. Eryka Krasuckiego, prof. US. 

 

Oprócz tego oddziaływanie na środowisko historyczne w wymiarze krajowym 
i międzynarodowym było realizowane poprzez: 
 
1. projekt Mare – Pomerania – Confinium INT 198: współpraca transgraniczna 
z Uniwersytetem Viadrina we Frankfurcie nad Odrą, Uniwersytetem w 
Greifswaldzie, Landesmuseum w Greifswaldzie, Muzeum w Schwedt; w 
ramach projektu Instytut Historyczny był współorganizatorem ośmiu 
międzynarodowych konferencji naukowych:  
- „Border Fears in the Baltic 1918–1991” (27–29.05.2021 r.);  
- „Bismarckowie. Dyskurs(y) o europejskiej rodzinie” (29.09 – 1.10.2022 r.);  
- „Biskupi w strefie bałtyckiej w XII–XVI w. Między duszpasterstwem a 
pragnieniami władzy” (20–22.10.2022 r.);  
- „Na zamku, w klasztorze i w mieście. Kultura świata nadbałtyckiego w 
średniowieczu i nowożytności” (9–11.06.2022 r.); 
- „Stosunek do multikulturowego dziedzictwa terenów pograniczy 
nadbałtyckich w XIX i w XX w.” (24–26.11.2022 r.);  
- „Symboliczne słupy graniczne – ideologiczne wzmacnianie granic w Europie” 
(14–16.10.2022 r.);  
- „Niemcy – Polska – Bałtyk po drugiej wojnie światowej” (16–17.09.2022 r.); 
- „Stan i perspektywy historiografii regionu Bałtyku” (19–21.05.2022 r.), 
 
2. projekt Horizon Europe 2022,  
 
3. nowe umowy w ramach programu Erasmus+ z uczelniami w Bordeaux (F), 
Dresden (D), Halle (D), Mainz (D), Podgorica (ME), Poitiers (F) i wynikającą z 
nich wymianę akademicką; 
 
4. komentarze eksperckie i popularno-naukowe pracowników Instytutu 
Historycznego za granicą (Niemcy, Francja) oraz udział w konferencjach i 
dyskusjach organizowanych w Niemczech, we Francji, we Włoszech, w 
Hiszpanii, w Holandii, w Rumunii, w Wielkiej Brytanii, w Finlandii, w Indiach i 
w Stanach Zjednoczonych; 
 
5. współpracę popartą podpisaniem stosownej umowy z Zamkiem Książąt 
Pomorskich w Szczecinie i organizację wspólnej sesji popularnonaukowej z 
okazji 780-lecia lokacji Szczecina na prawie magdeburskim 2 kwietnia 2023 
r.; odpowiedzialny za sesję ze strony IH dr hab. Paweł Gut, prof. US; 
 
6. współpracę popartą podpisaniem stosownej umowy z Zamkiem Książąt 
Pomorskich w Szczecinie i współorganizacja międzynarodowej konferencji 
naukowej „Bogusław X, życie i działalność renesansowego księcia na 
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Pomorzu i w Europie”, 23–25 listopada 2023 r.; odpowiedzialny z konferencję 
ze strony IH: dr hab. Paweł Gut, prof. US; 
 
7. współpracę z Archiwum Uniwersytetu Szczecińskiego przy organizacji 
dwóch konferencji: „Zarządzanie dokumentacją – aspekty prawne i 
historyczne” (8–9 grudnia 2022 r.) oraz „Zarządzanie dokumentacją. 
Dokument elektroniczny w administracji publicznej i wymiarze 
sprawiedliwości" (14–15 maja 2024 r.); odpowiedzialny za konferencje ze 
strony IH: dr hab. Paweł Gut, prof. US; 
 
8. podpisanie umowy z Archiwum Państwowym w Szczecinie w celu 
zacieśnienia współpracy i podejmowania wspólnych inicjatyw naukowo-
dydaktycznych (5 marca 2024 r.); 
 
9. organizowanie jubileuszy emerytowanych pracowników Instytutu 
Historycznego upowszechniających i upamiętniających ich osiągnięcia 
naukowo-badawcze; w okresie objętym raportem odbyły się uroczyste 
jubileusze prof. dr. hab. Kazimierza Kozłowskiego, prof. dr. hab. Tadeusza 
Białeckiego, prof. dr. hab. Edwarda Rymara, prof. dr. hab. Janusza Farysia; 
 
10. obchody 55-lecia akademickiego nauczania historii w Szczecinie w roku 
akademickim 2023/2024 dające okazję do upowszechniania osiągnięć 
pracowników Instytutu Historycznego oraz nawiązania kontaktu z 
absolwentami.  

 

Jak wynika z informacji zawartych w tabeli nr 3 w latach 2021–2024 podjęte zostały 

intensywne działania zmierzające do zwiększania widoczności Instytutu Historycznego w 

świecie wirtualnym. Za realizację tego zadania jest odpowiedzialny początkowo jako 

pełnomocnik dyrektora, od 2023 roku jako zastępca dyrektora dr hab. Pierre-Frédéric Weber, 

prof. US przy wsparciu dyrektorki IH dr hab. Agnieszki Szudarek, prof. US.  

W ramach realizacji II. celu strategicznego informacje o aktywnościach i dokonaniach 

pracowników są publikowane na bieżąco na profilu portalu internetowego Facebook 

(zazwyczaj dwa posty dziennie). Najważniejsze z nich trafiają na stronę internetową Instytutu 

oraz na profil Instytutu na portalu Instagram. Instytut Historyczny jako jednostka badawcza i 

dydaktyczna promowany jest także w trzecim medium społecznościowym tj. na TikToku. Na 

kanale Instytutu Historycznego założonym na platformie YouTube zamieszczane są natomiast 

materiały filmowe.  

Wyniki badań prowadzonych w dyscyplinie archeologia upowszechniane są dodatkowo 

przez funkcjonujący bardzo dobrze od wielu lat profil Facebookowy oraz stronę internetową 

Katedry Archeologii IH US. Media te prowadzi dr hab. Grzegorz Kiarszys, prof. US. Na szczególną 
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uwagę zasługuje oddziaływanie wyników badań dr Agnieszki Matuszewskiej z Katedry 

Archeologii IH US nad megalitami Pomorza Zachodniego, które zostały wykorzystane do 

budowy trasy megalitycznej „Wrota czasu” oraz skansenu w Dolicach. Należy również 

zauważyć, że osiągniecia naukowe dr. hab. Grzegorza Kiarszysa, prof. US związane z realizacją 

projektu z zakresu archeologii Zimnej Wojny stały się tematem jednego z odcinków cyklu 

filmowego „Nauka Mówi” realizowanego przez Uniwersytet Szczeciński.  

Również na odrębnym profilu i stronie internetowej promowane były wydarzenia i 

wyniki badań związanych z realizacją zakończonego w grudniu 2022 r. międzynarodowego 

projektu „Morze – Pomorze – Pogranicze – miejscem polsko-niemieckiego dialogu. 

Transgraniczna sieć współpracy w nauce i edukacji historycznej Nadodrza i strefy bałtyckiej. / 

Das Meer – Pommern – die Grenzregion als Orte des deutsch-polnischen Dialogs. 

Grenzübergreifendes Netzwerk zur wissenschaftlichen Kooperation und historischen Bildung 

über Ostsee und Odergebiet”. Zajmował się tym kierownik projektu dr Paweł Migdalski. W 

czasie jego realizacji, tj. w latach 2021–2022 Instytut Historyczny zacieśnił współpracę z 

niemieckimi partnerami oraz był współorganizatorem ośmiu międzynarodowych konferencji 

naukowych, warsztatów i szkół letnich. Projekt odegrał ważną rolę nie tylko w umocnieniu 

wizerunku Instytutu Historycznego jako środka otwartego, zainteresowanego rozszerzeniem 

współpracy międzynarodowej, ale zintensyfikował oddziaływanie jednostki na otoczenie, także 

w wymiarze transgranicznym. 

W mediach społecznościowych swoje osiągnięcia naukowe będące wynikiem projektu 

związanego z jubileuszem 900-lecia chrztu Pomorza upowszechnia również Pracownia badań 

nad chrztem Pomorza i jego dziedzictwem, funkcjonująca w ramach działającego w Instytucie 

Historycznym Zespołu Badań nad Dziejami Pomorza. Badanie te, jak wyżej wspomniano, 

uzyskały w roku 2022 specjalne finansowanie na mocy decyzji Ministra Edukacji i Nauki. 

Upowszechnianiem ich w mediach społecznościowych zajmuje się kierownik Pracowni dr 

Paweł Migdalski. 

Z perspektywy oddziaływania na otoczenie duże znaczenia dla upowszechniania 

inicjatyw realizowanych przez Instytut Historyczny US miało powołanie w Uniwersytecie 

Szczecińskim Uniwizji – Telewizji Uniwersytetu Szczecińskiego oraz NiUS Radia – Radia 

Uniwersytetu Szczecińskiego. Doskonała współpraca z tymi dwoma mediami zaowocowała 

szeregiem profesjonalnych relacji z wydarzeń mających miejsce w Instytucie Historycznym. 

Pracownicy Instytutu Historycznego prezentowali także wyniki swoich badań oraz swojej 
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aktywności w ramach cyklu UNIWIZJI „Nauka w druku”, który prowadzi red. Małgorzata 

Gwiazda-Elmerych. Byli to prof. dr hab. Adam Wątor oraz dr hab. Radosław Skrycki, prof. US. 

W ramach budowania współpracy z otoczeniem zostały także podjęte prace nad 

powołaniem rad interesariuszy kierunków realizowanych w Instytucie Historycznym. 

Koordynował je wicedyrektor dr Tomasz Ślepowroński. Z inicjatywy koordynatorki kierunku 

stosunki międzynarodowe dr hab. Anny Szczepańskiej-Dudziak, prof. US, 9 marca 2022 r. 

odbyło się spotkanie członków zespołu kierunku i Dyrekcji Instytutu Historycznego z 

interesariuszami zewnętrznymi w celu przedyskutowania możliwości udoskonalenia programu 

studiów i dostosowania do potrzeb szczecińskiego makroregionu transgranicznego. W 

spotkaniu wzięły udział przedstawicielki Zachodniopomorskiego Urzędu Marszałkowskiego, 

Euroregionu Pomerania oraz trzej członkowie szczecińskiego korpusu konsularnego. 

Współpraca z radami interesariuszy stanowi jeden z zapisów w Strategii Rozwoju Instytutu 

Historycznego. Kontynuowana była także współpraca z 12. Batalionem Dowodzenia Ułanów 

Podolskich istotna dla kształcenia na kierunku studia nad wojną i wojskowością. Spotkanie z 

dowództwem Batalionu i Zarządem Koła Żołnierzy 12 Pułku Ułanów Podolskich odbyło się 8 

grudnia 2022 r. z inicjatywy prof. dr. hab. Henryka Walczaka i dr hab. Renaty Gałaj-Dempniak, 

prof. US. 

Szczególne znaczenie dla intensyfikacji oddziaływania na otoczenie miało 55-lecie 

akademickiego nauczania historii w Szczecinie, które przypadało w roku akademickim 

2023/2024. W ramach obchodów intensywnie promowanych w mediach społecznościowych, 

także poprzez felietony Uniwizji – Telewizji Uniwersytetu Szczecińskiego, 8 grudnia 2023 r. 

miały miejsce w Instytucie Historycznym obchody 100-lecia urodzin prof. dr. hab. Henryka 

Lesińskiego (1923–1994), organizatora szczecińskiego środowiska humanistycznego i 

współzałożyciela Uniwersytetu Szczecińskiego i Instytutu Historycznego US, w ramach której 

odbyły się: prezentacja specjalnego numeru „Przeglądu Zachodniopomorskiego” 

poświęconego Jubilatowi (redaktor naczelny: dr hab. Radosław Skrycki, prof. US), debata pt. 

„Profesor Henryk Lesiński jako organizator szczecińskiego środowiska historycznego  

i akademickiego nauczania historii” prowadzona przez dr. hab. Eryka Krasuckiego, prof. US z 

udziałem prof. dr. hab. Radosława Gazińskiego, dr. hab. Pawła Guta, prof. US oraz dr. Tomasza 

Ślepowrońskiego. Została także odsłonięta tablica pamiątkowa poświęcona prof. Henrykowi 

Lesińskiemu w sali 134 Instytutu Historycznego oraz otwarta wystawa zdjęć z zasobu Archiwum 

Uniwersytetu Szczecińskiego pt. „Prof. Henryk Lesiński w obiektywie Jerzego Giedrysa". 
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55-lecie akademickiego nauczania historii w Szczecinie stało się także okazją do 

przygotowania przez prof. dr. hab. Henryka Walczaka i wydania w Wydawnictwie Naukowym 

Uniwersytetu Szczecińskiego publikacji pt.: „Pięćdziesiąt pięć lat szczecińskiej historii. Słownik 

biograficzny pracowników Instytutu Historycznego” (Szczecin, 2024). Z tej samej okazji red. 

Małgorzata Gwiazda-Elmerych z Uniwizji – Telewizji Uniwersytetu Szczecińskiego zrealizowała 

felieton poświęcony dziejom Instytutu Historycznego, a we współpracy z Działem Promocji US 

powstała wystawa zdjęć i dokumentów życia społecznego pt.: „55-lat akademickiego nauczania 

historii w Szczecinie”. Studenci z kół naukowych działających w Instytucie Historycznym 

rozpoczęli realizację projektu naukowego pt.: „Ocalić od zapomnienia”, polegającego na 

zebraniu relacji absolwentów i pracowników Instytutu Historycznego, a następnie 

opracowaniu ich i wydaniu drukiem. Za realizację projektu odpowiada dr hab. Eryk Krasucki, 

prof. US. Na zakończenie obchodów jubileuszu 15 czerwca 2024 r. odbył się zjazd absolwentów 

historii, który okazał się wielkim sukcesem przyciągając osoby, które kończyły studia 

historyczne jeszcze w Wyższej Szkole Pedagogicznej w Szczecinie, poprzedniczce Uniwersytetu 

Szczecińskiego. Zjazd wpisał się w realizację Strategii rozwoju Instytutu Historycznego na lata 

2021–2024, w której znajduje się zapis mówiący o wzmocnieniu więzi z absolwentami i 

budowaniu za ich pośrednictwem oddziaływania społecznego. W świetle danych 

zamieszczonych w tabeli nr 3 i dodatkowych informacji wyjaśniających należy przyjąć, iż II. cel 

strategiczny został zrealizowany. 

 

III cel strategiczny: SPRAWNOŚĆ FUNKCJONOWANIA 

 

Sprawność funkcjonowania to III. cel strategiczny zawarty w Strategii rozwoju Instytutu 

Historycznego w latach 2021–2024. Jego realizacja wiązała się ze zmianami strukturalnymi oraz 

modernizacją stylu zarządzania jednostką. Przyjęty miernik ma charakter jakościowy. Jest nim 

analiza i ocena działań podjętych w zakresie poprawy funkcjonowania i komunikacji 

wewnętrznej i zewnętrznej. Informacje na ten temat zostały ujęte w tabeli nr 4, a następnie 

szerzej omówione. 

 

 

 
 



 

 

27 

 

Tabela nr 4  
Mierniki III. celu strategicznego rozwoju Instytutu Historycznego US 

w latach 2021–2024 – analiza podjętych działań poprawiających funkcjonowanie jednostki 

Nazwa celu 

strategicznego 

Nazwa miernika przyjętego  

w Strategii rozwoju Instytutu Historycznego 2021–2024 

III  

Sprawność 

funkcjonowania 

 

- analiza i ocena działań w zakresie poprawy funkcjonowania i 
komunikacji wewnętrznej i zewnętrznej  

I. Zespoły organizacyjne. 
W celu usprawnienia zarządzania Instytutem Historycznym na początku 
2021 r. zostały powołane trzy zespoły organizacyjne:  

1. zespół ds. projektów badawczych,  
2. zespół ds. III kryterium ewaluacji oraz  
3. zespół ds. współpracy ze szkołami.  

Powołanie dwóch pierwszych zespołów wiązało się z przygotowaniami 
do ewaluacji. W ramach zespołu ds. projektów badawczych prowadzone 
były działania informacyjne i spotkania indywidulane związane z 
przygotowywaniem wniosków grantowych (obecnie na czele: dr Paweł 
Migdalski). Zespół ds. III kryterium przygotował opisy wpływu na 
potrzeby ewaluacji działalności naukowej za lata 2017–2021 (osoba 
odpowiedzialna: dr Krystian Szudarek), a od roku 2022 r. archiwizuje 
dowody wpływu na potrzeby III kryterium w ewaluacji za lata 2022–2025 
(obecnie na czele: wicedyrektor dr hab. Pierre-Frédéric Weber, prof. US). 
Trzeci z wymienionych zespołów miał za zadanie nawiązanie współpracy 
ze szkołami ponadpodstawowymi i zorganizowanie wydarzeń 
dedykowanym uczniom (na czele: dr hab. Małgorzata Machałek, prof. 
US). 

II. Zespoły badawcze 
W celu usprawnienia prowadzenia badań oraz ich intensyfikacji, jak 
również zdefiniowania problematyki badawczej budującej profil 
naukowy i specyfikę jednostki, w marcu 2021 r. zostały powołane w 
Instytucie Historycznym zespoły badawcze. Do tej pory w strukturze 
wewnętrznej jednostki funkcjonowała tylko Katedra Archeologii. 
Obecnie w Instytucie Historycznym działa trzynaście zespołów 
badawczych. W związku z realizacją projektu „Chrzest Pomorza w 
dziejach Polski i Europy: jubileusz 900-lecia” finansowanego przez 
Ministra Edukacji i Nauki na mocy decyzji nr 4/WFSN/2022 z dnia 29 
marca 2022 r. powołana została Pracownia Interdyscyplinarnych Badań 
nad Chrztem Pomorza i jego Dziedzictwem Historyczno-Kulturowym. Z 
inicjatywy kierownika Katedry Archeologii US dr hab. Marcina 
Majewskiego, prof. US doszło do powołania 23 stycznia 2023 r. 
Międzyinstytutowej Pracowni Badań Archeogenetycznych we 
współpracy Instytutu Historycznego US i Instytutu Biologii US. 
Utworzenie Pracowni było pierwszym krokiem do powstania 
rozszerzonej formuły jednostki badawczej, której działalność skupiać się 
będzie na bioarcheologii oraz stworzy zaplecze do kształcenia studentów 
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na kierunku archeologia i biologiczne podstawy kryminalistyki. Na czele 
pracowni stanęła dr hab. Marianna Soroka, prof. US, kierowniczka 
Katedry Genetyki i Genomiki w Instytucie Biologii US, a w skład zespołu 
weszły dr Katarzyna Ślusarska (Katedra Archeologii IH US), dr Katarzyna 
Harabasz (Katedra Archeologii IH US) i mgr Barbara Wąsowicz (Instytut 
Biologii US). 

III. Zarządzenie Instytutem  
Zmiany w strukturze oraz inne ważne dla jednostki decyzje są 
wprowadzane w życie na mocy zarządzeń dyrektora IH US, które zostały 
wprowadzone jako narzędzie usprawniające kierowanie Instytutem 
Historycznym. 

IV. System finansowania badań. 
Formę zarządzeń dyrektora (zaopiniowanych przez Radę Naukową 
Instytutu Historycznego) mają również określane co roku zasady 
przeznaczania środków na działalność badawczą. Roczny system 
obowiązywania zasad finansowania pozwala modelować je 
dostosowując do potrzeb związanych z ewaluacją. 

V. Usprawnienia w komunikacji z pracownikami 
Komunikacja wewnętrzna w Instytucie Historycznym została 
usprawniona poprzez informowanie pracowników o bieżących sprawach 
za pośrednictwem przesyłania pocztą służbowa numerowanych 
informacji dyrekcji oraz również numerowych komunikatów 
dydaktycznych, jak również dystrybucję e-miesięcznika Newsletter 
Instytutu Historycznego US. 

VI. Komunikacja i współpraca z doktorantami 
Zbudowany został system komunikacji z doktorantami Instytutu 
Historycznego w Szkole Doktorskiej US, który opiera się na corocznych 
spotkaniach organizacyjnych dyrektorki IH z doktorantami na początku 
każdego roku akademickiego, wspieraniu prowadzonych przez nich 
badań poprzez dofinansowywanie z subwencji IH konkretnych, 
uzasadnionych zadań badawczych, integrowanie doktorantów z 
Instytutem Historycznym za pośrednictwem Forum Doktorantów 
Instytutu Historycznego oraz pomoc w organizowaniu konferencji 
naukowych. 

VII. Komunikacja i współpraca z kołami naukowymi 
działającymi w Instytucie Historycznym 

Zainicjowane zostały i są realizowane regularne spotkania dyrektorki IH 
z zarządami kół naukowych. W Instytucie Historycznym działają obecnie 
4 koła naukowe studentów kierunków historia, archeologia, stosunki 
międzynarodowe i od roku 2024 także kierunku media i cywilizacja. Koła 
prowadzą media społecznościowe promujące dany kierunek oraz 
działalność naukową wspieraną przez Instytut Historyczny, która 
przyjmuje postać sesji naukowych, wyjazdów studyjnych oraz projektów 
naukowych. Koło Naukowe Młodych Historyków działające w Instytucie 
Historycznym US pod opieką dr. hab. Radosława Skryckiego, prof. US w 
okresie sprawozdawczym wznowiło wydawanie studenckiego 
czasopisma naukowego „Scriptor”. Koła włączają się bardzo aktywnie w 
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Uzupełniając informacje zawarte w tabeli nr 4 należy zauważyć, że w latach 2021–2024 

zafunkcjonowało w Instytucie Historycznym szereg nowych rozwiązań, które znacząco 

poprawiły funkcjonowanie jednostki:  

1. stworzony został jasny system finansowania badań i związanej z nim sprawozdawczości, 

2. już w roku 2021 wprowadzony został system planowania działalności naukowej i 

publikacyjnej na podstawie Indywidualnych Planów Badawczych, który pozwolił 

monitorować przygotowania do ewaluacji, w roku 2022 zastąpiony ogólnouczelnianym 

systemem planowania, tj. Indywidualnymi Planami Rozwoju,  

3. wszedł w życie system rocznych urlopów naukowych umożliwiający zintensyfikowanie 

badań nad realizowanymi projektami badawczymi, 

4. powołane zostały zespoły badawcze integrujące pracowników o podobnych 

zainteresowaniach naukowych i inicjujące wspólne projekty badawcze; początkowo, w 

marcu 2021 roku zarządzeniami dyrektora zaopiniowanymi pozytywnie przez Radę 

Naukową IH zostało powołanych jedenaście zespołów badawczych: 

• Zespół Badań i Analiz Wschodnich – kierownik prof. dr hab. Ryszard Tomczyk 

• Zespół Badań nad Dziejami Odry i Nadodrza – kierownik prof. dr hab. Adam Makowski 

• Zespół Badań nad Dziejami Pomorza – kierownik dr Paweł Migdalski 

organizację corocznych absolutoriów oraz wspierały prace organizacyjne 
związane ze zjazdem absolwentów historii w czerwcu 2024 r. 

VIII. Przeorganizowanie pracy Zespołów Kierunków  
Już w roku 2021 został zrealizowany zapis zawarty w Strategii Rozwoju 
Instytutu Historycznego dotyczący konieczności przeorganizowania 
pracy Zespołów Kierunków i odciążenia pracowników badawczo-
dydaktycznych wchodzących w ich skład poprzez przeniesie części prac 
technicznych do Sekcji Kształcenia Wydziału Humanistycznego. W 
wyniku uzgodnień z Dziekanem Wydziału Humanistycznego 
wprowadzony został w życie dokument: „Współpraca Zespołów 
kierunków z Sekcją ds. kształcenia – podział zadań na Wydziale 
Humanistycznym US”, którego pozytywne oddziaływanie uwidoczniło się 
już na początku roku 2022 podczas przeprowadzania zmian w 
programach studiów wynikających z nowej uchwały Senatu US nr 5/2022 
z 27 stycznia 2022 r. w sprawie wytycznych dotyczących tworzenia i 
doskonalenia programów studiów wyższych, studiów podyplomowych 
oraz innych form kształcenia. Zmiana ta stworzyła dodatkową przestrzeń 
do intensywnej pracy naukowej, zwłaszcza przewodniczących Zespołów 
Kierunków studiów historia, archeologia, stosunki międzynarodowe oraz 
media i cywilizacja. Prace te były prowadzone pod kierunkiem 
wicedyrektora IH dr. Tomasza Ślepowrońskiego. 
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• Zespół Badań nad Pamięcią Społeczną – kierownik dr hab. Piotr Briks, prof. US 

• Zespół Badań nad Pismem i Symbolami w Średniowiecznej i Wczesnonowożytnej 

Europie – kierownik dr hab. Paweł Gut, prof. US 

• Zespół Badań nad Wojną i Wojskowością – kierowniczka dr hab. Renata Gałaj-

Dempniak, prof. US 

• Zespół Badań Transregionalnych – kierownik prof. dr hab. Jörg Hackmann 

• Zespół Badawczy Biografistyki Historycznej – kierownik prof. dr hab. Adam Wątor  

• Zespół Badawczy Dyplomacja i Stosunki Międzynarodowe – kierowniczka dr hab. Anna 

Szczepańska-Dudziak, prof. US  

• Zespół Badawczy Historii Idei i Ruchów Politycznych – kierownik prof. dr hab. Tomasz 

Sikorski  

• Zespół Badawczy Historycznych Sieci Społecznych – kierownik dr hab. Dariusz Chojecki, 

prof. US. Z końcem 2022 r. Zespół na wniosek kierownika został rozwiązany. 

Listę zespołów badawczych dopełnił powołany z początkiem 2022 roku 

• Zespół Badań nad Dawną Kartografią – kierownik dr hab. Radosław Skrycki, prof. US 

oraz powołany w połowie 2024 roku  

• Zespół Badań nad Historią Kobiet – kierowniczka dr hab. Agnieszka Szudarek, prof. US. 

Zespoły integrują i koordynują badania nad określoną problematyką, składają aplikacje 

grantowe, prowadzą działalność popularyzującą wyniki badań. Zespół Badawczy Biografistyki 

Historycznej wydaje czasopismo naukowe „Polish Biographical Studies”, redaktor naczelny 

prof. dr hab. Adam Wątor. Zespół Badań Transregionalnych kierowany przez prof. dr hab. Jörga 

Hackmanna w okresie objętym raportem realizował projekt badawczy we współpracy z 

Uniwersytetem w Greifswaldzie „Topografia życia żydowskiego w Szczecinie przed Zagładą”, 

finansowanym przez Pełnomocnika Rządu Federalnego Niemiec ds. Kultury i Mediów. W 

ramach Zespołu Badań nad Pismem i Symbolami w Średniowiecznej i Wczesnonowożytnej 

Europie, Zespołu Badań i Analiz Wschodnich oraz Zespołu Badań nad Dawną Kartografią 

realizowane są projekty badawcze finansowane przez Narodowy Program Rozwoju 

Humanistyki.  

Informacje zawarte w tabeli nr 4 uzupełnione dodatkowymi wyjaśnieniami pozwalają 

stwierdzić, że III. cel strategiczny ujęty w Strategii rozwoju Instytutu Historycznego US na lata 

2021–2024 został również zrealizowany. 
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STAN PRZYGOTOWAŃ DO EWALUACJI DZIAŁALNOŚCI NAUKOWEJ DYSCYPLINY 

HISTORIA ZA LATA 2022–2025 

Monitorowaniu przygotowań do kolejnej ewaluacji działalności naukowej służy Plan 

Rozwoju Dyscypliny wprowadzony Zarządzeniem nr 52/2022 Rektora Uniwersytetu 

Szczecińskiego z dnia 4 maja 2022 r. w sprawie indywidulanego planu rozwoju pracownika i 

planu rozwoju dyscypliny.  

Plan Rozwoju Dyscypliny Historia został przygotowany w połowie 2022 r. na podstawie 

deklaracji pracowników oraz spotkań konsultacyjnych i zakłada uzyskanie w ewaluacji 

działalności naukowej dyscypliny historia za lata 2022–2025 kategorii naukowej A. 

 

I. Kryterium: poziom naukowy prowadzonej działalności 

Aktualna liczba N pracowników Instytutu Historycznego, których dorobek naukowy 

zostanie uwzględniony w ewaluacji dyscypliny historia wynosi N = 33,55. 

Wynika z tego, że na podstawie obowiązujących obecnie zasad w ewaluacji dyscypliny 

historii za lata 2022–2025 może być uwzględnione maksymalnie 100 publikacji (3N). W tym 20 

monografii za 120 pkt. opublikowanych wydawnictwach z I poziomu listy ministerialnej oraz 

80 publikacji typu: monografie, redakcje monografii i rozdziały w monografiach opublikowane 

w wydawnictwach z II poziomu listy ministerialnej i artykuły opublikowane w czasopismach 

naukowych. 

Dorobek publikacyjny pracowników Instytutu Historycznego US prowadzących badania 

naukowe w dyscyplinie historia za lata 2022–2024 (stan na 1 wrzesień 2024 r.) ilustruje tabela 

nr 5. Z przedstawionych danych wynika, że dotychczas opublikowano 7 z 20 możliwych do 

zgłoszenia w procesie ewaluacji monografii za 120 pkt. w wydawnictwach z I poziomu. 

Natomiast w kategorii obejmującej: monografie, redakcje monografii i rozdziały w 

monografiach z II poziomu oraz artykuły w czasopismach naukowych ukazało się drukiem 76 

publikacji.  

Z deklaracji pracowników zawartych w Indywidualnych Planów Rozwoju i 

Indywidualnych Planów Wydawniczych wynika, że do końca 2025 roku osiągnięty zostanie 

wymagany limit 20 monografii za 120 pkt. W druku znajduje się też kilkanaście 

wysokopunktowanych publikacji pracowników (za 200, 150, 140 i 100 pkt).  
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Dyscyplina historia nie jest zagrożona N0. Wykazywana dotąd przez system w tej grupie 

dr Marta Cichocka, która w ubiegłym roku wróciła do pracy po kilkuletnim urlopie 

rodzicielskim ma przyjęty do druku artykuł, który powinien ukazać się do końca 2024 r. 

Tabela nr 5 
Publikacje pracowników i doktorantów Instytutu Historycznego US w dyscyplinie historia  

w latach 2022–2024 (stan na 1 września 2024 r.) z podziałem na typy 
na podstawie danych zawartych w bazie Bibliografia US 

 

L.p. Typ i punktacja publikacji Liczba 

1 Monografie za 120 pkt. (wydawnictwa I poziom) 7 

   

2 Monografie za 300 pkt. (wydawnictwa II poziom) 0 

3 Artykuły naukowe za 200 pkt. 1 

4 Redakcja monografii za 150 pkt. (wydawnictwa II poziom) 1 

5 Artykuły naukowe za 140 pkt. 10 

6 Artykuły naukowe za 100 pkt. 30 

7 Rozdziały w monografiach za 75 pkt. (wydawnictwa II poziom) 7 

8 Artykuły naukowe za 70 pkt. 27 

 Łącznie pozycje: 2–8 76 

 
 

II. Kryterium: efekty finansowe badań naukowych 

W latach 2022–2024 (stan na 1 września 2024 r.) pracownicy Instytutu Historycznego 

US pozyskali w trybie konkursowym środki na finansowanie 6 projektów badawczych ze źródeł 

uwzględnianych w ramach II. Kryterium ewaluacji jakości badań naukowych (Horizon Europe, 

Narodowy Program Rozwoju Humanistyki, Narodowe Centrum Nauki) na łączną kwotę 2 867 

707 PLN. 

1. Tytuł projektu: „United in Narrative Diversity? Cultural (Ex)Change and Mutual Perceptions 
in Eastern and Western Europe at the threshold of the digital age (Zjednoczeni w wielorodności 
narracyjnej? Przemiany kulturowe i wzajemne percepcje w Europie Wschodniej i Zachodniej u 
progu ery cyfrowej) 
Nazwa programu: Horizon Europe 2022 (HORIZON-CL2-2022-HERITAGE01-03: The role of 
perceptions, formed by traditions, values and beliefs, in shaping European societies and politics 
in the 21st century) 
Lider projektu: Uniwersytet Aix-en-Provence/Marsylia. W skład konsorcjum badawczego 
składającego się czternastu jednostek naukowych wchodzi Uniwersytet Szczeciński, gdzie za 
projekt odpowiada dr hab. Pierre-Frédéric Weber, prof. US.  
Okres realizacji: 2023–2026  
Budżet Uniwersytetu Szczecińskiego: 41 915 EUR / ~ 188 617 PLN 
 

2. Tytuł projektu: O tych, którzy odeszli. Śladami Polaków Galicyjskich. Od Lwowa do Wiednia 
Nazwa programu: Narodowy Program Rozwoju Humanistyki, moduł: Dziedzictwo Narodowe 
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Kierownik projektu: dr Barbara Patlewicz 
Okres realizacji: 2024–2029  
Budżet projektu: 1 213 200 PLN 
 
3. Tytuł projektu: Monumenta Poloniae Cartographica – Pomniki kartografii ziem polskich 
Nazwa programu: Narodowy Program Rozwoju Humanistyki, moduł: Dziedzictwo Narodowe 
Kierownik projektu: dr hab. Radoslaw Skrycki, prof. US 
Okres realizacji: 2022–2025 
Budżet projektu: 750 000 PLN 
 

4. Tytuł projektu: Rzeczpospolita Obojga Narodów z perspektywy księstw pomorskich 
Nazwa programu: Narodowy Program Rozwoju Humanistyki: moduł: Fundamenty 
Kierownik projektu: dr hab. Paweł Gut, prof. US 
Okres realizacji: 2024–2028  
Budżet projektu: 627 739 PLN 
 

5. Tytuł projektu: Studia nad rozwojem zbiorowej samoidentyfikacji mieszkańców pogranicza 
polsko-rosyjskiego (1918–1956) – kwerenda naukowa w Londynie 
Nazwa programu: Narodowe Centrum Nauki, konkurs: Miniatura 
Kierownik projektu: dr Stanisław Boridczenko 
Okres realizacji: 2023–2024  
Budżet projektu: 49 220 PLN 
 

6. Tytuł projektu: Leon Koczy (1900–1981) jako badacz wczesnośredniowiecznego Pomorza 
Zachodniego oraz relacji słowiańsko-skandynawskich – kwerenda 
Nazwa programu: Narodowe Centrum Nauki, konkurs: Miniatura 
Kierownik projektu: dr Paweł Migdalski 
Okres realizacji: 2023–2024 
Budżet projektu: 38 931 PLN 
 

 Na oficjalne zatwierdzenie w formie podpisania umowy oczekują jeszcze 2 

międzynarodowe projekty badawcze, które uzyskały finansowanie w trybie konkursowym na 

łączną kwotę 2 555 640 PLN. 

1. Tytuł projektu: Das Meer – Pomerania – Brandenburg – die Grenzregion als Orte des 
deutsch-polnischen Dialogs 2.0. Grenzüberschreitendes Kooperationsnetzwerk in Tourismus, 
Wissenschaft und historischer Bildung // Morze – Pomorze – Brandenburgia – Pogranicze 
miejscem polsko-niemieckiego dialogu 2.0. Transgraniczna sieć współpracy w turystyce, nauce 
i edukacji historycznej 
Nazwa programu: INTERREG VI A Mecklenburg-Vorpommern / Brandenburg / Polska 2021 – 
2027,  
Lider projektu: Uniwersytet Szczeciński 
Kierownik projektu: dr Paweł Migdalski 
Okres realizacji: 2025–2027  
Przewidywany budżet Uniwersytetu Szczecińskiego: 535 000 EUR / ~ 2 407 500 PLN 
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2. Tytuł projektu: Die polnischen Facetten der chinesischen Stadt Harbin // Polskie oblicza 
chińskiego miasta Harbin 
Nazwa programu: Deutsch-Polnische Wissenschaft Stiftung / Polsko-Niemiecka Fundacja na 
Rzecz Nauki 
Projekt realizowany w porozumieniu między Ruhr-Universität Bochum i Uniwersytetem 
Szczecińskim. W Uniwersytecie Szczecińskim za projekt odpowiada: dr Stanisław Boridczenko 
Okres realizacji: 2024–2027  
Przewidywany budżet Uniwersytetu Szczecińskiego: 32 920 EUR / ~ 148 140 PLN 
 

 

III. Kryterium: wpływ działalności naukowej na funkcjonowanie społeczeństwa 

 

W ewaluacji jakości działalności naukowej dyscypliny historia za lata 2022–2025 

planowane jest przygotowanie dwóch opisów wpływu: 

1. Od zimnej wojny do trójkąta weimarskiego – ukazanie społeczności międzynarodowej 

zmian w relacjach pomiędzy Francją, Niemcami i Polską w XX i XXI w. (na podstawie 

oddziaływania publikacji dr hab. Pierre’a-Frédérika Webera, prof. US), 

2. Kultywowanie osiągnięć dyplomacji polskiej oraz tradycji współpracy polsko-

rumuńskiej w okresie międzywojennym (na podstawie oddziaływania publikacji prof. dr. 

hab. Henryka Walczaka). 

Archiwizowaniem dowodów wpływu oraz opracowaniem opisów wpływu zajmuje się 

instytutowy Zespół ds. III kryterium ewaluacji w składzie: dr hab. Pierre-Frédéric Weber, prof. 

US – przewodniczący, dr hab. Grzegorz Kiarszys, prof. US i dr Krystian M. Szudarek. 
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PODSUMOWANIE 

Podsumowując, należy stwierdzić, że przedstawione powyżej działania podjęte w latach 

2021–2024 w ramach realizacji trzech głównych celów wskazanych w Strategii Rozwoju 

Instytutu Historycznego US na lata 2021–2024 (I. Silny ośrodek naukowy, II. Oddziaływanie na 

otoczenie, III. Sprawność funkcjonowania) przyniosły oczekiwane rezultaty. W ewaluacji jakości 

działalności naukowej za lata 2017–2021 dyscyplina historia uzyskała najwyższą możliwą 

kategorię naukową A+. Uzyskanie kategorii naukowej A+ nie tylko potwierdziło prawa do 

nadawania stopnia doktora i stopnia doktora habilitowanego w dyscyplinie historia na 

Uniwersytecie Szczecińskim i zapewniło Instytutowi Historycznemu US zwiększenie subwencji 

na badania naukowe. Ocena A+ ma również wymiar prestiżowy. Instytut Historyczny US zyskał 

dzięki temu markę doskonałej jednostki naukowej.  

 Działania podjęte w ramach realizacji Strategii Rozwoju Instytutu Historycznego US w 

latach 2021–2024 miały również na celu: wzmocnienie silnych stron i wykorzystanie szans 

Instytutu oraz niwelowanie słabszych stron i zagrożeń stojących przed Instytutem. 

 Niewątpliwie mocną stronę Instytutu stanowi potencjał naukowy pracowników oraz 

doświadczenie i skuteczność w pozyskiwaniu grantów na badania naukowe. Podjęto w związku 

z tym działania mające na celu zmianę strategii publikowania wyników badań, tj. odejście od 

rozdziałów w monografiach wieloautorskich na rzecz publikowania w renomowanych 

wydawnictwach i czasopismach naukowych w obiegu międzynarodowym oraz 

wysokopunktowanych czasopismach (Indywidualne Plany Rozwoju) oraz stworzono system 

wsparcia w procesie aplikowania o granty na badania naukowe ze źródeł zewnętrznych (Zespół 

ds. Projektów Badawczych). 

 Wykorzystane zostały również szanse stojące przed Instytutem zwłaszcza w zakresie 

międzynarodowej współpracy naukowej, która była rozwijana poprzez wspólne konferencje, 

projekty badawcze, publikacje, wykłady gościnne. Pracownicy Instytutu Historycznego US 

zwiększyli skuteczność w zakresie pozyskiwania środków na badania naukowe z Narodowego 

Centrum Nauki, Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki oraz instytucji 

międzynarodowych. 

 Wprowadzono również szereg rozwiązań mających na celu usprawnienie 

funkcjonowania Instytutu Historycznego US. Zmianie uległa struktura Instytutu (zespoły 

badawcze). Zmodernizowano styl zarządzania Instytutem. Zinstytucjonalizowano debatę 

naukową (zebrania naukowe pracowników Instytutu; Seminarium Naukowe im. Prof. Edwarda 
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Włodarczyka). Podjęto działania na rzecz ożywienia studenckiego ruchu naukowego 

(studenckie koła naukowe, studenckie projekty naukowe, wyjazdy studyjne) i integracji 

doktorantów ze społecznością Instytutu (Forum Doktorantów). 

 Wprowadzono nowatorskie działania mające na celu transfer wyników badań 

pracowników Instytutu Historycznego US do przestrzeni publicznej. Opracowane zostały 

zasady marketingu naukowego realizowane przez planową politykę informacyjną w mediach 

społecznościowych (Facebook, Instagram, YouTube, TikTok), na stronie internetowej Instytutu 

Historycznego US oraz w formie e-miesięcznika Newsletter Instytutu Historycznego US. 

 Głównym utrudnieniem dla właściwego funkcjonowania Instytutu Historycznego US i 

czynnikiem negatywnie wpływającym na rozwój naukowy i komfort pracy naukowej 

pracowników jest brak stabilnych zasad ewaluacji jakości badań naukowych, zmieniający się 

system punktacji czasopism naukowych oraz przede wszystkim niski poziom finansowania 

badań naukowych w Polsce, który również negatywnie rzutuje na możliwość odniesienia 

sukcesu w konkursach Narodowego Centrum Nauki i Narodowego Programu Rozwoju 

Humanistyki. 

 Główne zagrożenie dla właściwego rozwoju naukowego Instytutu Historycznego US 

stanowi postępujący niż demograficzny i malejąca w związku z tym liczba studentów na 

kierunkach studiów prowadzonych w Instytucie Historycznym US. Utrudnia to proces 

włączania do kadry Instytutu młodych naukowców i powoduje narastanie luki pokoleniowej 

wśród pracowników Instytutu. By przeciwdziałać tej sytuacji wprowadzane są zmiany w 

programach studiów podnoszące atrakcyjność kierunków. Przygotowane zostały dwa nowe, 

anglojęzyczne kierunki studiów: na pierwszym stopniu Baltic Region Studies, a na drugim 

Borders and Boundaries Studies. Należy dodać, że ten pierwszy kierunek powstał jako jeden z 

zaplanowanych rezultatów międzynarodowego projektu koordynowanego przez dr. Pawła 

Migdalskiego „Morze – Pomorze – Pogranicze – miejscem polsko-niemieckiego dialogu. 

Transgraniczna sieć współpracy w nauce i edukacji historycznej Nadodrza i strefy bałtyckiej”.  

 Unowocześniana jest również infrastruktura Instytutu Historycznego US (od 2023 roku 

Instytut posiada pracownię komputerową oraz trzy zestawy multimedialne w salach 

wykładowych). Studenci, zwłaszcza I. stopnia są natomiast aktywizowani i włączani w życie 

naukowe Instytutu Historycznego, uczestniczą w wyjazdach naukowych i naukowo-

dydaktycznych, wykładach i warsztatach gościnnych, co podnosi jakość kształcenia oraz sprzyja 

podejmowaniu przez nich decyzji o kontynuowaniu studiów na II. stopniu. 
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PLANY ROZWOJU INSTYTUTU HISTORYCZNEGO US 

Dalszy rozwój Instytutu Historycznego US i umacnianie jego pozycji w środowisku naukowym 

wymaga położenia nacisku na: 

1. zwiększenie liczby pracowników ze stopniem doktora habilitowanego i tytułem 

profesora poprzez zapewnienie odpowiedniego finansowania badań oraz możliwość 

skorzystania z urlopu naukowego, 

2. promowanie doskonałości naukowej poprzez wspieranie pracowników w 

publikowaniu wyników badań naukowych w renomowanych wydawnictwach i 

czasopismach naukowych w obiegu międzynarodowym (indeksowanych w bazie 

SCOPUS) oraz wysoko punktowanych czasopismach naukowych wydawanych w Polsce, 

3. zwiększenie skuteczności w zakresie pozyskiwania grantów na badania naukowe w 

szczególności grantów uwzględnianych przy ewaluacji jakości działalności naukowej z 

agend krajowych (Narodowe Centrum Nauki, Narodowy Program Rozwoju 

Humanistyki) oraz zagranicznych (Horizon, European Research Council), 

4. umocnienie nawiązanych kontaktów i rozwój współpracy międzynarodowej poprzez 

wspólne konferencje, projekty badawcze, publikacje, wykłady gościnne, 

5. umiędzynarodowienie dorobku naukowego pracowników Instytutu Historycznego 

US poprzez wykorzystanie dostępnych programów ministerialnych do publikowania w 

językach kongresowych monografii pracowników opublikowanych pierwotnie w języku 

polskim (Narodowy Program Rozwoju Humanistyki, Doskonała Nauka – wsparcie 

monografii naukowych), 

6. zwiększenie wpływu działalności naukowej Instytutu Historycznego US na 

społeczeństwo poprzez udział pracowników w konferencjach, debatach, panelach 

eksperckich, obecność w mediach tradycyjnych i nowych, w tym zwłaszcza 

intensyfikacja współpracy ze szkołami,  

7. zwiększenie oddziaływania na otoczenie zewnętrzne poprzez zacieśnianie współpracy 

i nawiązywanie nowych kontaktów z instytucjami nauki i kultury, jednostkami 

samorządów terytorialnego. 

 

 dr hab. Agnieszka Szudarek, prof. US  

Dyrektorka Instytutu Historycznego  

/podpisano podpisem kwalifikowanym elektronicznym/ 
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